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年 月 日 事務事業名 備考

4 4 1 那須野が原ハーモニーホール管理業務協定書締結

5 令和４年度第１四半期特Ａ重油見積合わせ 交流ホール

8 第１回理事会（書面による決議）

第１回臨時評議員会（書面による決議）

第２回理事会（書面による決議）

22 会計監査 交流ホール

25 第１回ギャラリー運営委員会 リハーサル室

第３回理事会（書面による決議）

第２回臨時評議員会（書面による決議）

5 10 第４回理事会 交流ホール

26 定時評議員会 交流ホール

6 2 第１回消防訓練

9 第２回ギャラリー運営委員会 リハーサル室

13 令和４年度第２四半期特Ａ重油見積合わせ 交流ホール

（～6月22日）ギャラリースロープ壁面改修

7 1 第５回理事会（書面による決議）

第４回臨時評議員会（書面による決議）

5 建築物定期点検

（～6日）消防設備保守点検

8 17 （～12月28日）便器和洋リモデル工事：９基

23 （～25日）休館　電気設備年次点検　衛生害虫防除

29 第１回ハーモニーホール運営懇談会 交流ホール

9 2 第３回ギャラリー運営委員会 リハーサル室

5 （～9日）那須清峰高校インターンシップ（３名）

7 防火対象物点検

14 令和４年度第３四半期特Ａ重油見積合わせ 交流ホール

令和４年度公益財団法人那須野が原文化振興財団事業報告

１　事務事業の概要

（１）  公益財団法人那須野が原文化振興財団事務事業報告（自主事業を除きます。）
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年 月 日 事務事業名 備考

10 6 第１８回ハーモニーホール展印刷物見積合せ（郵送により実施） 　

12 （～13日）ＩＴＶ（監視カメラ設備）保守点検

26 第６回理事会 交流ホール

11 8 第４回ギャラリー運営委員会 楽屋５

9 山形県鶴岡市荘銀タクト鶴岡視察（３名）

22 大山小学校２年施設見学（２２名）

12 1 （～2023/1/9）イルミネーション 円形広場

5 第２回消防訓練 　

19 令和４年度第４四半期特Ａ重油見積合わせ 交流ホール

29 （～2023/1/3）年末年始休館

5 1 4 （～6日）消防設備保守点検 　

10 （～2/10）大ホール負荷設備更新工事

2 13 （～14日）休館　衛生害虫防除 　

17 第７回理事会 交流ホール

3 2 第５回ギャラリー運営委員会 リハーサル室

13 令和５年度第１四半期特Ａ重油見積合わせ 交流ホール

（～20日）控室６・７全熱交換ユニット取替修繕

20 交流ホールスクリーン取替修繕

27 第８回理事会（書面による決議）

28 第５回臨時評議員会 交流ホール

29 パイプオルガンスイッチング電源工事 大ホール
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1
（共催）クラシック・サマーシリーズ①
ふるさとの音楽家シリーズVol.37
アンサンブルcozy 風薫る名曲コンサート

5月5日(木) 小ホール クラシック 142 30,000 30,000

2 気軽に寄席ハーモニー亭　柳家さん喬独演会 5月19日(木) 小ホール 落語 65 83,100 405,537

3
ハーモニーホール友の会会員招待事業
クラシック・サマーシリーズ②
曽根麻矢子チェンバロリサイタル

6月25日(土) 大ホール クラシック 231 235,800 795,995

4
ｸﾗｼｯｸ･ｻﾏｰｼﾘｰｽﾞ③ふるさとの音楽家ｼﾘｰｽﾞVol.38
Bosquet de Marrons 音楽の花束
〜ジャンルを越えた色とりどりの世界〜

8月6日(土) 小ホール クラシック 113 91,200 158,976

5
クラシック・サマーシリーズ④
サマーフレッシュ・コンサート
～日本音楽コンクール優勝者による～

8月11日(木) 大ホール クラシック 156 149,700 1,236,627

6
クラシック・サマーシリーズ⑥
アフタヌーン・オルガンコンサート

9月3日(土) 大ホール クラシック 228 95,500 225,181

7
聲明（しょうみょう）公演「聲の輝き」
～受け継がれる癒しの仏教音楽

10月15日(土) 小ホール 聲明 162 320,000 999,912

8

ハーモニーホール友の会会員招待事業
ジャン=フィリップ・メルカールト
オルガン・リサイタル
オルガン・シンフォニーコンサートVol.9

10月29日(土) 大ホール クラシック 208 83,500 452,357

9 クリストフ・トラックスラー ピアノリサイタル 11月12日(土) 小ホール クラシック 64 119,400 717,554

10
ハーモニーホール友の会会員招待事業
昴21弦楽四重奏団 第9回 那須野が原公演

11月27日(日) 大ホール クラシック 157 104,800 428,903

11
オルガン寄附者招待事業
椎名雄一郎パイプオルガン・リサイタル
バッハへのオマージュ

12月4日(日) 大ホール クラシック 136 150,300 363,935

12 巻狩太鼓・与一太鼓 ～邦楽への誘いvol.9～ 12月10日(土) 小ホール 邦楽 176 178,600 235,617

13
パイプオルガン＆白鷗大学ハンドベルクワイ
ア
クリスマスコンサート Vol.9

12月24日(土) 大ホール クラシック 254 295,300 290,484

14
那須野が原ﾊｰﾓﾆｰﾎｰﾙ・ﾆｭｰｲﾔｰｺﾝｻｰﾄ①
喜歌劇「こうもり」ハイライト

1月8日(日) 大ホール オペレッタ 254 518,700 2,684,352

15 山崎バニラの活弁大絵巻 in なすのがはら 1月21日(土) 小ホール 活弁 85 152,400 1,069,580

２　公益財団法人那須野が原文化振興財団の運営状況

（１）芸術文化の振興に関する事業

総収入(円) 総支出(円)
入場者
（人）

事       業      名 開催日 会   場 内  容

　定款の定めるところにより、大田原市及び那須塩原市における文化の振興を図るとともに、住民の自主的な文化活動の
支援を行い、豊かな文化の創造に寄与するため、下記の各種事業を行いました。開催にあたっては業種別ガイドラインを
遵守し、新型コロナウイルス感染症への対策を行いました。

    ○  芸術文化鑑賞事業（自主事業）

番号
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16
（共催）ふるさとの音楽家シリーズVol.39
モーツァルト合奏団
〜弦楽合奏　国や時代を越えて〜

2月12日(日) 大ホール クラシック 219 30,000 30,000

17
シネマ・オルガンコンサート
～パイプオルガン×
オペラ座の怪人（サイレントムービー）～

2月18日(土) 大ホール
オルガン

映画
258 243,400 283,456

18
ハーモニー寄席
柳家喬太郎・桃月庵白酒・蝶花楼桃花 三人会

2月23日(木) 大ホール 落語 353 1,020,900 2,258,234

19
渚智佳ピアノ・リサイタル
～オール・ベート－ヴェン・プログラム～

2月25日(土) 大ホール クラシック 244 370,600 403,517

20 劇団らくりん座公演「あらしのよるに」 2月26日(日) 小ホール 演劇 197 319,900 656,891

3,702 4,593,100 13,727,108

(共通経費を除く)

3,448 3,582,930 13,815,313

(共通経費を除く)

254 1,010,170 △ 88,205

1
第27回　原野展
～那須野が原の作家たちは今～

7月9日(土)
～17日(日)

908 103,000 1,441,460

2
第18回 ハーモニーホール展
～夢…未来～

1月28日(土)
～2月5日(日)

688 99,000 641,280

2,082,740

（共通経費を除く）

1,936,506

（共通経費を除く）

60 14,000 146,234増　　　減　　(①-②)

合　　　計　　(①)

第１･２
ギャラリー

合　　　計　　(①)

参考：令和3年度実績　　(②)

増　　　減　　(①-②)

参考：令和3年度実績　　(②)

○展示事業（ギャラリー部門）

番号 事    　   業 開催日 会   場 総収入(円) 総支出(円)
入場者
（人）

1,596

1,536

202,000

188,000

第１･２
ギャラリー
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（２）芸術文化に関する情報収集及び広報に関する事業 

 

 

（ア）情報の収集 

 

○新型コロナウイルス感染症に対する他館の状況を収集 

感染症対応や公演内容など、他館の状況を調べ参考としました。 

 

○音楽事務所等からの情報収集 

自主事業を企画し、検討するため、音楽事務所及び劇団等から公演予定の資料を収集し

ました。 

 

○観客からの意見、要望等の収集 

自主事業開催時のアンケート実施及び住民のニーズの把握に努めました。 

 

 

（イ）広報活動 

 

〇新型コロナウイルス感染症の影響 

令和３年度は栃木県北のみだったチラシ配布を、令和４年度では栃木県全域に拡大し、

ツイッターや YouTubeなどインターネットを活用した広報活動にも力を入れました。 

 

○広報紙等の活用 

開催のお知らせなどは市広報を活用し、インターネットを見ることができない方にも

情報が行き届くようにしました。 

 

○インターネットの活用 

ホームページを充実させ、ホールの貸館情報、事業・イベント情報を発信しました。ま

た、ツイッターの投稿回数を増やし、公演の PR 動画を作り YouTubeに投稿しました。 

 

○ＰＲパンフレット作成 

チラシやポスターは、職員がデザインするものもありますが、印刷業者に発注すること

を再開し、友の会会員や、栃木県の公共施設や民間企業に配布しました。 

 

○プレイガイドの効率化 

自主事業のＰＲ及びチケット販売につきましては、当ホールチケットカウンターの他

に、インターネットや全国のコンビニエンスストア店舗で購入可能なセブンチケットにて

販売を行いました。 
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回数
受講
者数

32 52 590

42 46 230

34 18 232

22 12 43

- - 144

- - 0

20 16 25

106 14

参考:令和3年度実績　(②) 44 130 179,600 766,400 6,737,56191

1,173 1,570,0253,817,900増　減　(①-②) 8,294,212

ジュニアオーケストラ
ワークショップ

【令和4年度は休止】 0 0 0

オルガンスクール
　火曜日 10:00～20:00
　　　　　　　　(個別 一人30分)
講師　　　ｼﾞｬﾝ=ﾌｨﾘｯﾌﾟ･ﾒﾙｶｰﾙﾄ

定期発表会

新型コロナウイルス感
染症対応で練習日数が
少なく、受講生及び関
係者のみで開催

0

合　計　(①) 150 15,031,7733,997,500 2,336,425

797,400 3,450,660

1,264144

（３）文化活動の振興に関する事業
　　○文化団体育成事業
　　　　地域の文化団体の育成を重点課題と位置付け、各種自主講座を開設しています。
　　　　今年度は中止になることなく演奏会、発表会を開催しました。

支出
（円）

受講料
（円）

収入
（円）

発表会／入場者数

1,847,232

講　座

4,453,746881,900554,000

オーケストラ養成講座
　水曜日　19:00～21:00
講師
音楽監督　 ：田中祐子
弦楽器ﾄﾚｰﾅｰ：村井俊朗、松本ゆり
子
管楽器ﾄﾚｰﾅｰ：高橋貞春
打楽器ﾄﾚｰﾅｰ：岩下美香

定期演奏会

3,168,259

合唱団育成講座(一般)
　月曜日　19:00～21:00
講師　常任指揮：片岡真理
　　　ピアノ：上野茜

定期演奏会 111,000

定期演奏会 109,000

510,000

演劇講座（演劇部門）

定期発表会

新型コロナウイルス感
染症対応で練習日数が
少なく、受講生及び関
係者のみで開催

0 69,000 1,090,300

合唱団育成講座（少年少女）
　木曜日　18:45～20:45
講師　常任指揮：佐藤綾
　　　ピアノ：小瀧晴美
　　　ソルフェージュ：日髙万利子

-

78,125 1,021,576

演劇講座（ミュージカル部門)
※受講生は募集せず

講師による公演
「下野八剣伝」

文化芸術振興費補助金
2,877,000円含

3,223,500
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会場

第1
ｷﾞｬﾗﾘｰ

34

小ﾎｰﾙ 16

催物の名称 開催日 入場者数
総収入
（円）

総支出
（円）

　　○ハーモニーホールフェスティバル「第29回地域文化活動育成事業」
　　　大田原市及び那須塩原市を中心として活動する文化団体等を対象に、発表の機会を提供する
      ことにより、地域の文化振興、伝統芸能の保存・継承を目的として「第29回地域文化活動育
      成事業・ハーモニーホールフェスティバル」を開催しました。

団体名／出演者数

入場者数

36 △ 1,600 1,923△ 5

48,285

44,200 53,015

446 45,800 51,092

38,200 4,730

総支出
（円）

総収入
（円）

増　減　(①-②)

44,000

　　○第29回マラソンコンサート
　　　那須野が原ハーモニーホールの存在をアピールし、気軽に来館していただくと共に、ピアノや
　　　そのほかの楽器演奏、声楽などの発表の場を提供し、ホールにおける発表の喜びと個々の音楽
　　　資質の向上を図ることを目的としています。令和４年度は参加者を大田原市・那須塩原市・
　　　那須町の3市町のみ、人数も各部8組までと限定し開催しました。

開演 終演 出場者数

10:00 16:30 32

8月20日(土) 大ホール 10:00 16:30 38

増　減　(①-②) 173

8月19日(金) 大ホール 84

14,000 44,000

期日 会場

14,000

44,000

参考:令和3年度
実績　(②)

0 0 0

70

中止

合　計　(①)

0

70

173 14,000

89

ハーモニーホール・
フェスティバル①
第28回 那須野が原美
術展

参考:令和3年度
実績　(②)

ハーモニーホール
フェスティバル②
吟詠剣詩舞のつどい

388 6,000

2月11日(土)

482合　計　(①)

12月10日(土)
～

12日(月)

洋画愛好会　　　　　　:16
日本画愛好会        　: 1
書道愛好会            :17

ハーモニーホール
フェスティバル③
舞踊のつどい

2月19日(日)

坂東伎十次会            : 3
藤扇流雅宴会            : 3
日本舞踊 舞の会(藤間流）: 5
花柳みつぎ会　　　　　　: 5

出演者都合により中止

50

55

94
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（４）那須野が原ハーモニーホールの管理運営受託事業 

大田原市教育委員会との管理業務協定書に基づき、那須野が原ハーモニーホールの 

各施設の維持管理を行うとともに、業種別ガイドラインに従いながら、新型コロナウイ 

ルス感染症対策をしつつ貸館業務を行いました。 

 

○那須野が原ハーモニーホールの各施設利用及び入場者の状況（令和 5 年 3 月 31 日現在） 

施  設  名 
利用可能日数

（日） (○イ ) 

利用日数

（日） (○ロ ) 

利用率（％） 

(○ロ÷○イ×100) 
入場者数（人） 

大 ホ ー ル ２９６ ２０９ ７０．６ ２７，７０３ 

小 ホ ー ル ３１２ １６５ ５２．９ ２０，１６４ 

交 流 ホール ３１８ ２３１ ７２．６ １０，３３１ 

小     計 ９２６ ６０５ ６５．３ ５８，１９８ 

第１ギャラリー ２４５ １４３ ５８．４ １０，８５７ 

第２ギャラリー ２６６ １２４ ４６．６ ５，４１５ 

小     計 ５１１ ２６７ ５２．３ １６，２７２ 

合計  (①) １，４３７ ８７２ ６０．７ ７４，４７０ 

令和 3 年度 

実績  (②) 
１，４３４ ６７８ ４７．３ ４６，５３３ 

増減  (①-②) ３ １９４ １３．４ ２７，９３７ 

（リハーサル室を除きます。） 

○新型コロナウイルス感染症の影響でキャンセルとなった日数（令和 5 年 3 月 31 日現在） 

大ホール 小ホール 交流ホール 第 1 ギャラリー 第 2 ギャラリー 

６ ６ ５ ９ １ 

※延べ日数。空いた日に別の予約が入り、それもキャンセルとなった場合は 2日とカウントしました。 

 

 

（５）その他目的を達成するために必要な事業 

 

（ア）那須野が原ハーモニーホール運営懇談会の開催 

自主事業に関して意見を求めるため、大田原市及び那須塩原市の文化協会、音楽、演劇

美術等の関係者で構成する那須野が原ハーモニーホール運営懇談会を２回開催し、令和 4

年度及び令和 5 年度事業等について意見を聞きました。 

会  長 副 会 長 委             員 

鈴木篤則 坂由雄 
君島紀夫、後藤英雄、鈴木恭子、中村芳子、 

長谷川光紀、原若葉、福田隆夫、増渕みち子 
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（イ）那須野が原ハーモニーホールギャラリー運営委員会の開催 

那須野が原ハーモニーホールのギャラリーにおける利用及び企画事業等展示事業の

充実強化を図るために、那須野が原ハーモニーホールギャラリー運営委員会を６回開

催し、原野展とハーモニーホール展の要項や募集、審査に関して意見を求めました。 

原野展、ハーモニーホール展ともに対策を徹底しながら開催しました。 

 

委 員 長 副委員長 委             員 

日原公大 村田マサイ 
磯節子、郡司伸一、後藤英雄、笹沼恭欣、 

佐藤孝義、高橋務、長嶋之夫、日原悠子 

 

 

（ウ）ハーモニーホール友の会の充実 

地域住民へ芸術文化鑑賞機会を提供し、芸術文化意識の高揚を図ることを目的とし 

て設置された友の会。個人・家族会員をやめ、ペア会員に移行する傾向が見られまし

た。 

会員数（令和５年３月３１日現在） 

(①) 

参考：令和３年度 

(②) 

増減 

(①-②) 

個人会員(１名のみ) ２４０人 ２４８人 △８ 

ペア会員(２名まで) ２９９ペア(５９８人) ２９３ペア(５８６人) ６ 

家族会員(５名まで) １７４家族(８７０人) １８７家族(９３５人) △１３ 

団体会員 ３団体(延べ３０人) ２団体(延べ２０人) １ 

合計 
７１６会員 

(延べ１，７３８人) 

７３０会員 

(延べ１，７８９人) 
△１４ 

 

 

（エ）託児制度の実施 

財団が主催する自主事業について、幼児等のいる入場者の鑑賞を容易にするために、 

託児室を設置しましたが、新型コロナウイルス感染症拡大防止のため開設事業はありま

せんでした。 

学校法人ふたば幼稚園と託児業務委託契約締結 

契約期間：令和４年４月１日～令和５年３月３１日 

・令和４年度実績 公演：０回・託児数０人（前年度も同じです） 

 

 

（オ）ボランティアスタッフ制度の実施 

財団が主催する自主事業公演の円滑な運営及び地域に密着したホールづくりを目的と

して、ボランティアスタッフ制度を設置しました。新型コロナウイルス感染症拡大防止の

ため、舞台１事業と展示会２事業のみの依頼となりました。 

・令和５年３月３１日現在登録者４０人（前年度比７人減） 

・令和４年度延べ従事者数 

公演：１回・ ６人（前年度比 回数・人数とも増減なし） 

展示：２回・８４人（前年度比 回数は増減なし・３人減） 
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　３　公益財団法人に関する事項

　（１）　役員に関する事項 （令和５年３月３１日現在）

役　　職　　名

理    事    長

副　理　事　長

　（２）　職員に関する事項 （令和５年３月３１日現在）

舞台技術係

館　　 　長 １人 １人　

事務局長兼係長 １人　

係　　　 長 １人 ２人　

副　主　幹 １人 ２人　

主　　　 査 ２人　

主 任 主 事

主　　　 事

計 １人 ２人 ８人　

（注）この他に臨時職員を配置しました。
　　　　　庶務管理係　１名　企画事業係 ４名
　　　また、常勤委託職員及び非常勤委託職員をそれぞれ１名配置しました。
　　　　　舞台技術係（常勤）１名　　企画事業係（非常勤）１名

田　代　宰　士

庶務管理係

大田原市会計管理者山下部　恵美子

１人

１人 １人

係　　　　　　　　　　　名

１人

清　水　和　美

提　橋　景　子

那須塩原市会計管理者

職　　　 名 計 備　　　　　　　考
企画事業係

監　    　事 ３

税理士

1

1 那須塩原市長

３人

七宝作家

１人

２人

７

戸　邊　郁　恵 音楽愛好家

画家

氏　　　　　名 備　　　　　　　　　　　考

相　馬　憲　一 大田原市長

渡辺　美知太郎

人数

月　井　祐　二

大田原市教育部長大　森　忠　夫

那須塩原市教育部長理        事

那須塩原市教育長

篠　山　　　充 大田原市教育長

菊　岡　政　明

後　藤　　　修
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４  事 業 報 告 附 属 明 細 書 

 

 令 和 ４ 年 度 事 業 報 告 に お い て は 、 「 事 業 報 告 の 内 容 を 補 足 す 

る 重 要 な 事 項 」 に 該 当 す る も の は あ り ま せ ん 。 

11



　収支計算書

（１） 収入の部 （単位：円）

中 科 目

10,000 0 10,000 399 9,601

基 本 財 産 利 息 収入 10,000 0 10,000 399 9,601

22,000 0 22,000 2,473 19,527

退 職 手 当 基 金
利 息 収 入

20,000 0 20,000 2,313 17,687

ﾊﾟｲﾌﾟｵﾙｶﾞﾝｵｰﾊﾞｰ
ﾎｰﾙ積立金利息収入

1,000 0 1,000 150 850

施 設 改 修 引 当 金
利 息 収 入

1,000 0 1,000 10 990

18,000,000 579,000 18,579,000 19,439,430 △ 860,430

施 設 利 用 料 収 入 18,000,000 579,000 18,579,000 19,439,430 △ 860,430

8,000,000 0 8,000,000 12,165,351 △ 4,165,351

自 主 事 業 収 入 4,954,000 0 4,954,000 9,094,200 △ 4,140,200

受 講 料 収 入 2,346,000 0 2,346,000 2,335,725 10,275

収 益 事 業 収 入 700,000 0 700,000 735,426 △ 35,426

102,000,000 0 102,000,000 99,198,570 2,801,430

施 設 管 理 受 託 収入 102,000,000 0 102,000,000 99,198,570 2,801,430

40,000,000 0 40,000,000 20,891,209 19,108,791

自主事業負担金収入 40,000,000 0 40,000,000 20,891,209 19,108,791

76,218,000 0 76,218,000 66,155,568 10,062,432

人 件 費 補 助 金 収入 74,718,000 0 74,718,000 64,655,568 10,062,432

ﾊﾟｲﾌﾟｵﾙｶﾞﾝｵｰﾊﾞｰ
ﾎｰﾙ積立補助金収入

1,500,000 0 1,500,000 1,500,000 0

200,000 0 200,000 10,000 190,000

公 益 目 的 事 業
寄 附 金 収 入

200,000 0 200,000 10,000 190,000

1,200,000 0 1,200,000 687,500 512,500

友 の 会 会 費 収 入 1,200,000 0 1,200,000 687,500 512,500

20,000 2,121,000 2,141,000 2,121,726 19,274

受 取 利 息 収 入 10,000 0 10,000 726 9,274

雑 収 入 10,000 2,121,000 2,131,000 2,121,000 10,000

245,670,000 2,700,000 248,370,000 220,672,226 27,697,774

0 0 0 0 0

245,670,000 2,700,000 248,370,000 220,672,226 27,697,774

ﾊﾟｲﾌﾟｵﾙｶﾞﾝｵｰﾊﾞｰﾎｰﾙ積立金預金利息

 前期繰越収支差額

令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで

人件費に係る補助金

公益目的事業寄附金収入

文化芸術振興費補助金1,921,000円(ﾊｰﾄﾞ事業)

国の節電プログラム参加特典200,000円

受　取　会　費

友の会年会費

ﾊﾟｲﾌﾟｵﾙｶﾞﾝｵｰﾊﾞｰﾎｰﾙ積立のための補助金

普通預金利息

基本財産預金利息

ホール等利用料収入

講座受講料収入

自販機販売手数料・電気使用料等

ホール管理運営に係る委託料

科　　　　　　　目

退職手当基金預金利息

施設改修引当金預金利息

自主事業開催による収入
文化芸術振興費補助金2,877,000円（ｿﾌﾄ事業）含

自主事業に係る両市負担金

差　　　　　異 備　　　　　　　　考当初予算額 補正予算額 計 決算額

 寄 附 金 収 入

令和４年度 公益財団法人那須野が原文化振興財団収支決算報告

 受　託　収　入

 負 担 金 収 入

 補 助 金 収 入

 大　　　科　　　目

 基本財産運用収入

 事　業　収　入

 財 産 運 用 収 入

 雑　　　収　　　入

当期収入合計（A)

収　入　合　計 (B)

 施設利用料収入
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（２） 支出の部 . （単位：円）

 大　　　科　　　目

中 科 目

191,552,000 2,700,000 △ 57,905 194,194,095 182,399,527 11,794,568

役 員 報 酬 支 出 262,000 0 0 262,000 146,000 116,000 役員・評議員報酬

給 料 手 当 支 出 49,579,000 0 △ 57,905 49,521,095 42,501,133 7,019,962 職員給料及び手当

福 利 厚 生 費 支 出 9,866,000 0 0 9,866,000 7,811,150 2,054,850 各種社会保険料等

賃 金 支 出 11,315,000 0 0 11,315,000 10,445,693 869,307 臨時職員賃金

旅 費 支 出 608,000 0 0 608,000 373,260 234,740 オルガンアドバイザー旅費等

交 際 費 支 出 40,000 0 0 40,000 0 40,000 交際費

消 耗 品 費 支 出 2,000,000 △ 500,000 0 1,500,000 1,293,481 206,519
事務用・舞台用・
管理用消耗品費

燃 料 費 支 出 7,994,000 1,000,000 0 8,994,000 8,908,740 85,260
冷暖房用重油・
公用車用燃料費

食 糧 費 支 出 20,000 0 0 20,000 5,369 14,631 会議等賄

印 刷 製 本 費 支 出 252,000 0 0 252,000 141,900 110,100 封筒印刷等

光 熱 水 料 費 支 出 24,053,000 2,500,000 0 26,553,000 26,464,751 88,249
電気使用料
上下水道使用料

修 繕 費 支 出 10,885,000 1,800,000 0 12,685,000 12,669,380 15,620 施設設備等

通 信 運 搬 費 支 出 594,000 0 0 594,000 575,806 18,194 電話・郵便料等

手 数 料 支 出 653,000 0 0 653,000 413,760 239,240
オルガン弾き込み料
クリーニング代等

保 険 料 支 出 173,000 0 0 173,000 170,410 2,590
公文協保険料
公用車保険料

委 託 料 支 出 66,323,000 △ 1,500,000 △ 253,000 64,570,000 64,099,442 470,558
清掃・設備管理
　業務委託料等

使 用 料 及 び 賃 借料
支 出

5,597,000 0 0 5,597,000 5,562,052 34,948 電算機リース料等

備 品 購 入 費 0 0 253,000 253,000 253,000 0
備品購入
（サーモグラフィー）

負 担 金 支 出 160,000 0 0 160,000 112,500 47,500 公文協負担金等

租 税 公 課 支 出 1,178,000 △ 600,000 0 578,000 451,700 126,300 法人税・消費税等

25,912,000 0 0 25,912,000 16,038,070 9,873,930

賃 金 支 出 50,000 0 0 50,000 0 50,000 アルバイト賃金

諸 謝 金 支 出 350,000 0 0 350,000 69,488 280,512 ボランティアスタッフ謝礼等

旅 費 支 出 170,000 0 0 170,000 12,633 157,367 打合せ等旅費

消 耗 品 費 支 出 356,000 0 0 356,000 165,670 190,330 自主事業用消耗品費

食 糧 費 支 出 388,000 0 0 388,000 57,164 330,836 自主事業賄

印 刷 製 本 費 支 出 2,100,000 0 0 2,100,000 1,296,375 803,625
自主事業用
　印刷製本費等

通 信 運 搬 費 支 出 1,880,000 0 0 1,880,000 912,355 967,645
PRポスター・
チラシ郵送料等

広 告 料 支 出 1,511,000 0 0 1,511,000 605,000 906,000
屋外看板料
ラジオ広告料

手 数 料 支 出 2,760,000 0 0 2,760,000 1,027,901 1,732,099
入場券販売手数料、オルガ
ン演奏会技術者立会料等

保 険 料 支 出 190,000 0 0 190,000 156,460 33,540
ボランティアスタッフ
託児保険料

委 託 料 支 出 15,096,000 0 0 15,096,000 11,186,413 3,909,587 公演委託料等

使 用 料 及 び 賃 借料
支 出

1,023,000 0 0 1,023,000 543,211 479,789
出演者タクシー使用料
著作権使用料

租 税 公 課 支 出 38,000 0 0 38,000 5,400 32,600 契約書用印紙代

計
流 用 額
予備費充当額

補正予算額

芸術文化振興事業費支出

備　　　　考

科　　　　　　　目

当初予算額 決算額 差 異

 管　理　費　支　出

13



中 科 目

21,588,000 0 0 21,588,000 16,105,282 5,482,718

諸 謝 金 支 出 760,000 0 0 760,000 757,826 2,174
ハーモニーホール展謝
礼、委員謝礼

旅 費 支 出 443,000 0 0 443,000 281,332 161,668
オルガンスクール
講師旅費

消 耗 品 費 支 出 272,000 0 0 272,000 141,344 130,656 フェスティバル・展示用

食 糧 費 支 出 190,000 0 0 190,000 13,792 176,208 講座講師・委員賄等

印 刷 製 本 費 支 出 665,000 0 0 665,000 531,298 133,702 展示用印刷製本費

通 信 運 搬 費 支 出 460,000 0 0 460,000 151,572 308,428 講座・展示用郵送料

広 告 料 支 出 132,000 0 0 132,000 99,000 33,000 演奏会広告料

手 数 料 支 出 324,000 0 0 324,000 55,363 268,637 作品飾付手数料等

委 託 料 支 出 17,980,000 0 0 17,980,000 13,887,426 4,092,574 養成講座指導委託料等

使 用 料 及 び 賃 借料
支 出

360,000 0 0 360,000 184,729 175,271
オルガンスクール講師タク
シー使用料､著作権使用料

租 税 公 課 支 出 2,000 0 0 2,000 1,600 400 契約書用印紙代

1,200,000 0 0 1,200,000 875,282 324,718

消 耗 品 費 支 出 50,000 0 0 50,000 24,128 25,872 事務用品

印 刷 製 本 費 支 出 150,000 0 0 150,000 70,400 79,600 封筒印刷

通 信 運 搬 費 支 出 900,000 0 0 900,000 710,794 189,206 定期郵送料等

手 数 料 支 出 100,000 0 0 100,000 69,960 30,040 口座振替手数料

基金積立費支出 5,198,000 0 57,905 5,255,905 5,254,065 1,840

退 職 手 当 基 金
積 立 費 支 出

3,696,000 0 57,905 3,753,905 3,753,905 0 退職手当積立

ﾊﾟｲﾌﾟｵﾙｶﾞﾝｵｰﾊﾞｰ
ﾎ ｰ ﾙ 積 立 費 支 出

1,501,000 0 0 1,501,000 1,500,150 850
パイプオルガンオー
バーホール積立

施 設 改 修
引 当 金 支 出

1,000 0 0 1,000 10 990 施設改修引当

220,000 0 0 220,000 0 220,000

予 備 費 支 出 220,000 0 0 220,000 0 220,000

245,670,000 2,700,000 0 248,370,000 220,672,226 27,697,774

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

当期支出合計 （C）

科　　　　　 　　　目

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額 計 差 異 備　　　　考
流 用 額
予備費充当額

 大　　　科　　　目 決算額

次期繰越収支差額
（B)　－　(C）

当 期 収 支 差 額
 （A)　－　（C)

　友の会事業費支出

 予備費支出

 文化活動育成事業費支出
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収支計算書に対する注記 

 

１ 資金の範囲について 

  資金の範囲は、現金預金、未収金、未払金、前受金、預り金及び賞与引当金を含めています。 

なお、前期末及び当期末残高は、下記２の記載するとおりです。 

 

２ 次期繰越収支差額の内容は、次のとおりです。  

                                                  （単位：円） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３ 施設管理受託収入（指定管理料）、自主事業負担金収入、人件費補助金収入及びパイプオルガン 

オーバーホール積立補助金の残金精算について 

決算において残金が生じた場合は、那須野が原ハーモニーホール管理業務協定書第３条第４項 

及び那須野が原ハーモニーホール管理運営に関する覚書第２条第１項の規定に基づき精算することと

なり、 収支計算書においては、精算後の金額を収入決算額に記載しました。 

   なお、精算額は次のとおりです。 

 

（１） 施設管理受託収入（指定管理料）の精算額 ： 2,801,430円 … ㋐ － ㋑ 

 ㋐ 収入の部 

施設管理受託収入（指定管理料）＋基本財産利息収入＋施設利用料収入＋収益事業収入 

102,000,000円         ＋   399円     ＋  19,439,430円 ＋ 735,426円  

＋受取利息収入＋雑収入 

   ＋ 726円    ＋2,121,000円 ＝ 124,296,981円 … ㋐ 

 ㋑ 支出の部  

管理費支出    －   管理費支出のうち人件費支出    

   182,399,527 円  －       60,903,976円       ＝ 121,495,551円  … ㋑        

 ㋒ 収入決算額 

   施設管理受託収入（指定管理料） －  精算額 

     102,000,000円           －  2,801,430円  ＝ 99,198,570円 

 

 

 

科       目 当 期 末 残 高 前 期 末 残 高 

現 金 預 金 49,148,433 53,574,669 

未   収   金 671,868 454,373 

合     計 49,820,301 54,029,042 

未   払   金 39,244,578 44,799,851 

前   受   金 5,827,780 5,170,650 

預   り   金 1,258,519 1,035,897 

賞 与 引 当 金 3,489,424 3,022,644 

合       計 49,820,301 54,029,042 

次期繰越収支差額 0 0 
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（２） 自主事業負担金収入の精算額 ： 19,108,791円 … ㋐ － ㋑ 

㋐ 収入の部 

 自主事業負担金収入＋自主事業収入＋受講料収入＋公益目的事業寄附金収入＋会費収入 

      40,000,000 円  ＋9,094,200円＋2,335,725円＋    10,000円      ＋ 687,500円 

＝ 52,127,425円 … ㋐ 

㋑ 支出の部 

芸術文化振興事業費支出 ＋ 文化活動育成事業費支出 ＋ 友の会事業費支出 

       16,038,070  円      ＋  16,105,282  円        ＋ 875,282 円   

＝ 33,018,634 円 … ㋑ 

㋒ 収入決算額 

    自主事業負担金収入 －   精算額 

       40,000,000円   － 19,108,791 円  ＝ 20,891,209 円 

 

（３） 人件費補助金収入の精算額 ： 10,062,432円 … ㋐ － ㋑ 

 ㋐ 収入の部 

人件費補助金収入＋  退職手当基金利息収入 

74,718,000円  ＋     2,313 円         ＝ 74,720,313 円  … ㋐ 

 ㋑ 支出の部 

人件費（役員報酬、給料手当、福利厚生費、賃金）  ＋  退職手当積立          

     60,903,976 円                       ＋    3,753,905円 

                                                ＝ 64,657,881円  … ㋑ 

㋒ 収入決算額 

    人件費補助金収入 －  精算額 

      74,718,000円  －  10,062,432円  ＝ 64,655,568円 

 

（４）  パイプオルガンオーバーホール積立補助金収入の精算額 ： ０ 円 … ㋐ － ㋑ 

 ㋐ 収入の部 

パイプオルガンオーバーホール積立補助金収入＋  同利息収入 

1,500,000円                 ＋      150円          

＝ 1,500,150円  … ㋐ 

 ㋑ 支出の部 

パイプオルガンオーバーホール積立費支出          

        1,500,150円                      ＝ 1,500,150円  … ㋑ 

㋒ 収入決算額 

    パイプオルガンオーバーホール積立金補助金収入 －  精算額 

     1,500,000円                        －   0円  ＝ 1,500,000円 
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（様式１－１）

公益財団法人　那須野が原文化振興財団 （単位：円）

当年度 前年度 増減
Ⅰ　資産の部

１．流動資産
現金預金 49,148,433 53,574,669 △ 4,426,236

現金 349,035 321,470 27,565
普通預金 48,799,398 53,253,199 △ 4,453,801

未収金 671,868 454,373 217,495
貯蔵品 37,258 0 37,258

　　流動資産合計 49,857,559 54,029,042 △ 4,171,483
２．固定資産

(1)基本財産
普通預金 20,000,000 20,000,000 0
定期預金 10,000,000 10,000,000 0

　   基本財産合計 30,000,000 30,000,000 0
(2)特定資産

退職手当基金引当資産 55,568,648 51,814,743 3,753,905
パイプオルガンオーバーホール積立資産 9,001,170 7,501,020 1,500,150
施設改修目的積立資産 500,120 500,110 10
パイプオルガン 157,038,352 157,038,352 0
減価償却累計額 △ 36,642,284 △ 32,716,325 △ 3,925,959

　   特定資産合計 185,466,006 184,137,900 1,328,106
(3)その他固定資産

車輌運搬具 2,937,145 2,937,145 0
減価償却累計額 △ 2,937,143 △ 2,937,143 0
什器備品 1,345,600 1,092,600 253,000
減価償却累計額 △ 1,122,115 △ 1,078,019 △ 44,096
リサイクル預託金 10,190 10,190 0

　   その他固定資産合計 233,677 24,773 208,904
　　固定資産合計 215,699,683 214,162,673 1,537,010
　　資産合計 265,557,242 268,191,715 △ 2,634,473

Ⅱ　負債の部
１．流動負債

未払金 39,244,578 44,799,851 △ 5,555,273
前受金 5,827,780 5,170,650 657,130
預り金 1,258,519 1,035,897 222,622
賞与引当金 3,489,424 3,022,644 466,780

　　流動負債合計 49,820,301 54,029,042 △ 4,208,741
２．固定負債

退職手当引当金 55,568,648 51,814,743 3,753,905
　　固定負債合計 55,568,648 51,814,743 3,753,905
　　負債合計 105,388,949 105,843,785 △ 454,836

Ⅲ　正味財産の部
１．指定正味財産

パイプオルガン 107,364,020 110,865,021 △ 3,501,001
パイプオルガンオーバーホール積立金 9,001,170 7,501,020 1,500,150
施設改修目的積立金 500,120 500,110 10

　　指定正味財産合計 116,865,310 118,866,151 △ 2,000,841
（うち基本財産への充当額）
（うち特定資産への充当額） (116,865,310) (118,866,151) (△ 2,000,841)

２．一般正味財産 0
(1)一般正味財産 43,302,983 43,481,779 △ 178,796

（うち基本財産への充当額） (30,000,000) (30,000,000) 0
（うち特定資産への充当額） (13,032,048) (13,457,006) (△ 424,958)

　　正味財産合計 160,168,293 162,347,930 △ 2,179,637
　　負債及び正味財産合計 265,557,242 268,191,715 △ 2,634,473

科　　　　　目

貸　借　対　照　表
令和5年 3月31日 現在 
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（様式１-３）

公益財団法人　那須野が原文化振興財団 （単位：円）

公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合　　計
Ⅰ　資産の部

１．流動資産
現金預金 38,661,496 1,426,704 9,060,233 0 49,148,433

現金 17,903 31,132 300,000 0 349,035
普通預金 38,643,593 1,395,572 8,760,233 0 48,799,398

未収金 554,020 117,848 0 0 671,868
貯蔵品 0 0 37,258 0 37,258

　　流動資産合計 39,215,516 1,544,552 9,097,491 0 49,857,559
２．固定資産

(1)基本財産
普通預金 0 0 20,000,000 0 20,000,000
定期預金 0 0 10,000,000 0 10,000,000

　   基本財産合計 0 0 30,000,000 0 30,000,000
(2)特定資産

退職手当基金引当資産 36,489,244 10,231,623 8,847,781 0 55,568,648
ﾊﾟｲﾌﾟｵﾙｶﾞﾝｵｰﾊﾞｰﾎｰﾙ積立資産 9,001,170 0 0 0 9,001,170
施設改修目的積立資産 0 0 500,120 0 500,120
パイプオルガン 157,038,352 0 0 0 157,038,352
減価償却累計額 △ 36,642,284 0 0 0 △ 36,642,284

　   特定資産合計 165,886,482 10,231,623 9,347,901 0 185,466,006
(3)その他固定資産

車輌運搬具 2,124,951 314,888 497,306 0 2,937,145
減価償却累計額 △ 2,124,951 △ 314,888 △ 497,304 0 △ 2,937,143
什器備品 1,345,600 0 0 0 1,345,600
減価償却累計額 △ 1,122,115 0 0 0 △ 1,122,115
リサイクル預託金 0 0 10,190 0 10,190

　   その他の固定資産合計 223,485 0 10,192 0 233,677
　　固定資産合計 166,109,967 10,231,623 39,358,093 0 215,699,683

資産合計 205,325,483 11,776,175 48,455,584 0 265,557,242
Ⅱ　負債の部

１．流動負債
未払金 32,043,701 0 7,200,877 0 39,244,578
前受金 3,786,700 2,041,080 0 0 5,827,780
預り金 285,059 0 973,460 1,258,519
賞与引当金 2,226,345 377,183 885,896 0 3,489,424

　　流動負債合計 38,341,805 2,418,263 9,060,233 0 49,820,301
２．固定負債

退職手当引当金 36,489,244 10,231,623 8,847,781 0 55,568,648
　　固定負債合計 36,489,244 10,231,623 8,847,781 0 55,568,648

負債合計 74,831,049 12,649,886 17,908,014 0 105,388,949
Ⅲ　正味財産の部

１．指定正味財産
パイプオルガン 107,364,020 0 0 0 107,364,020
ﾊﾟｲﾌﾟｵﾙｶﾞﾝｵｰﾊﾞｰﾎｰﾙ積立金 9,001,170 0 0 0 9,001,170
施設改修目的積立金 0 0 500,120 0 500,120

　　指定正味財産合計 116,365,190 0 500,120 0 116,865,310
　　　　（うち基本財産への充当額）
　　　　（うち特定資産への充当額） (116,365,190) 0 (500,120) 0 (116,865,310)

２．一般正味財産
(1)一般正味財産 14,129,244 △ 873,711 30,047,450 0 43,302,983

　　　　（うち基本財産への充当額） 0 (30,000,000) 0 (30,000,000)
　　　　（うち特定資産への充当額） (13,457,006) (13,457,006)

正味財産合計 130,494,434 △ 873,711 30,547,570 0 160,168,293
負債及び正味財産合計 205,325,483 11,776,175 48,455,584 0 265,557,242

科　　　　　目
内訳表

貸借対照表内訳表
令和5年 3月31日 現在 
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（様式２－１）

（単位：円）

当 　年 　度 前 　年 　度 増　　　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　(1) 経常収益

基本財産運用益 399 398 1

基本財産受取利息 399 398 1

財産運用益 2,313 2,280 33

退職手当基金受取利息 2,313 2,280 33

施設利用料収益 19,439,430 14,415,998 5,023,432

施設利用料収益 19,439,430 14,415,998 5,023,432

事業収益 12,165,351 5,283,577 6,881,774

自主事業収益 9,094,200 4,142,330 4,951,870

受講料収益 2,335,725 766,400 1,569,325

収益事業収益 735,426 374,847 360,579

受託収益 99,198,570 94,081,761 5,116,809

施設管理受託収益 99,198,570 94,081,761 5,116,809

受取負担金 20,891,209 18,798,455 2,092,754

受取自主事業負担金 20,891,209 18,798,455 2,092,754

受取補助金 64,655,568 63,024,144 1,631,424

受取人件費補助金 64,655,568 63,024,144 1,631,424

受取会費 687,500 702,500 △ 15,000

友の会受取会費 687,500 702,500 △ 15,000

受取寄附金 3,511,001 3,631,001 △ 120,000

受取寄附金 10,000 130,000 △ 120,000

受取寄附振替額 3,501,001 3,501,001 0

雑収益 2,121,726 293,567 1,828,159

受取利息 726 802 △ 76

雑収益 2,121,000 292,765 1,828,235

　　　　　経常収益計 222,673,067 200,233,681 22,439,386

　　(2) 経常費用
事業費 208,275,061 186,305,437 21,969,624

給料手当 31,710,934 31,584,942 125,992
福利厚生費 6,490,550 6,338,883 151,667
賃金 10,445,693 9,518,972 926,721
諸謝金 827,314 541,239 286,075
退職給付費用 3,095,040 2,790,519 304,521
旅費 661,065 723,018 △ 61,953
消耗品費 1,527,967 1,549,105 △ 21,138
燃料費 8,808,730 6,965,664 1,843,066
食糧費 70,956 71,826 △ 870
印刷製本費 2,015,947 1,317,423 698,524
光熱水料費 26,198,328 19,766,464 6,431,864
修繕費 12,541,836 10,520,834 2,021,002
通信運搬費 2,253,177 2,123,280 129,897
租税公課 423,970 413,543 10,427
広告料 704,000 374,000 330,000
手数料 1,453,094 1,113,053 340,041
保険料 314,422 349,264 △ 34,842
委託料 88,527,985 80,595,145 7,932,840
使用料及び賃借料 6,233,998 5,663,984 570,014
減価償却費 3,970,055 3,984,279 △ 14,224

正味財産増減計算書

令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで

科　　　　　　　　　　　目
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当 　年 　度 前 　年 　度 増　　　減
管理費 14,576,802 14,411,522 165,280

役員報酬 146,000 162,000 △ 16,000
給料手当 10,790,199 10,747,328 42,871
福利厚生費 1,320,600 1,289,741 30,859
旅費 6,160 5,122 1,038
消耗品費 96,656 125,009 △ 28,353
燃料費 100,010 79,444 20,566
食糧費 5,369 2,583 2,786
印刷製本費 24,026 24,957 △ 931
光熱水料費 266,423 201,015 65,408
修繕費 127,544 106,992 20,552
通信運搬費 60,092 103,035 △ 42,943
手数料 113,890 128,740 △ 14,850
保険料 12,448 19,526 △ 7,078
委託料 645,296 624,640 20,656
使用料及び賃借料 55,994 53,974 2,020
負担金 112,500 110,100 2,400
租税公課 34,730 33,277 1,453
退職給付費用 658,865 594,039 64,826

経常費用計 222,851,863 200,716,959 22,134,904

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 178,796 △ 483,278 304,482
基本財産評価損益等 0 0 0
特定資産評価損益等 0 0 0
投資有価証券評価損益等 0 0 0
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 △ 178,796 △ 483,278 304,482

　2．経常外増減の部 0
　　(1) 経常外収益
　　　　　経常外収益計 0 0 0
　　(2) 経常外費用
　　　　　経常外費用計 0 0 0
　　　　　　当期経常外増減額 0 0 0
　　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 178,796 △ 483,278 304,482
　　　　　　一般正味財産期首残高 43,481,779 43,965,057 △ 483,278
　　　　　　一般正味財産期末残高 43,302,983 43,481,779 △ 178,796
Ⅱ　指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額 △ 3,501,001 △ 3,501,001 0
ﾊﾟｲﾌﾟｵﾙｶﾞﾝｵｰﾊﾞｰﾎｰﾙ補助金 1,500,150 1,500,120 30
施設改修目的受取利息 10 10 0

　　　　　　当期指定正味財産増減額 △ 2,000,841 △ 2,000,871 30
　　　　　　指定正味財産期首残高 118,866,151 120,867,022 △ 2,000,871
　　　　　　指定正味財産期末残高 116,865,310 118,866,151 △ 2,000,841

160,168,293 162,347,930 △ 2,179,637Ⅲ　正味財産期末残高

科　　　　　　　　　　　目
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財 務 諸 表 に 対 す る 注 記 

 

１．継続事業の前提に関する注記 

    該当ありません。 

２．重要な会計方針 

 

（１）有価証券の評価基準及び評価方法 

該当ありません。 

（２）棚卸資産の評価基準及び評価方法 

    該当ありません。 

（３）固定資産の減価償却の方法 

    定額法によります。ただし、平成１９年３月３１日以前に取得した固定資産においては旧定額法によります。 

（４）引当金の計上基準 

退職手当引当金・・・職員の退職給付に備えるため、期末退職給与の自己都合要支給額に相当する金額

を計上しています。 

賞与引当金・・・職員に対する次期６月賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を

計上しています。 

（５）キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲 

    該当ありません。 

（６）消費税等の会計処理 

    税込方式によります。 

 

３．会計方針の変更  

変更ありません。 

 

４．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 

   基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりです。 

                                                             （単位：円） 

科     目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

基本財産 

 定期・普通預金 
30,000,000 0 0 30,000,000 

合   計 30,000,000 0 0 30,000,000 

                                                （単位：円） 

科    目 前期末残高 
当 期 増 加 額 

当期減少額 当期末残高 
当期積立金 利子収入 

特定資産 

退職手当基金引当資産 
51,814,743 3,751,592 2,313 0 55,568,648 

特定資産 

ﾊﾟｲﾌﾟｵﾙｶﾞﾝｵｰﾊﾞ

ｰﾎｰﾙ積立資産 

7,501,020 1,500,000 150 0 9,001,170 

特定資産 
施設改修目的積立資産 

500,110 0 10 0 500,120 

特定資産 

 ﾊﾟｲﾌﾟｵﾙｶﾞﾝ 
124,322,027 0 0 3,925,959 120,396,068 

合     計 184,137,900 5,254,065 3,925,959 185,466,006 
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５．基本財産及び特定資産の財源等の内訳 

   基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりです。 

（単位：円） 

科     目 当期末残高 
（うち指定正味財産 

からの充当額） 

（うち一般正味財産 

からの充当額） 

（うち負債に 

対応する額） 

基本財産 

定期・普通預金 

 

30,000,000 

 

0 

 

（30,000,000） 

 

0 

小   計 30,000,000 0 （30,000,000） 0 

特定資産 

 退職手当基金引当資産 

 

55,568,648 

 

0 

 

0 

 

（55,568,648） 

特定資産 

 ﾊﾟｲﾌﾟｵﾙｶﾞﾝｵｰﾊﾞｰﾎ

ｰﾙ積立資産 

 

9,001,170 

 

（9,001,170） 

 

0 

 

0 

特定資産 
 施設改修目的積立資産 

 

500,120 

 

（500,120） 

 

0 

 

0 

特定資産 

 パイプオルガン 

 

120,396,068 

 

(107,364,020) 

 

(13,032,048) 

 

0 

小   計 185,466,006 (116,865,310) (13,032,048) （55,568,648） 

合   計 215,466,006 (116,865,310) (43,032,048) （55,568,648） 

 

６．担保に供している資産 

   該当ありません。 

 

７．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 

   固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりです。 

  その他の固定資産                                                   （単位：円） 

科  目 対象物件 取得金額 減価償却累計額 当期末残高 

車輌運搬具 ワゴン 2,066,775 2,066,774  1 

車輌運搬具 軽ワゴン車 870,370 870,369 1 

小  計 2,937,145 2,937,143 2 

什器備品 スクリム紗幕 801,000 800,999 1 

什器備品 シロフォン 291,600 291,599 1 

什器備品 サーモグラフィ 253,000 29,517 223,483 

小  計 1,345,600 1,122,115 223,485 

合  計       4,282,745       4,059,258        223,487 

 

※車輌運搬具当期末残高の内訳 

科  目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 合  計 

車輌運搬具 0 0 2 2 
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８．債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高 

   債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次のとおりです。 

科  目 債権金額 貸倒引当金の当期末残高 債権の当期末残高 

未収金 671,868 0 671,868 

合   計 671,868 0 671,868 

 

９．保証債務等の偶発債務 

   該当ありません。 

 

１０．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益  

    該当ありません。 

 

１１．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高   

    補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりです。 

補助金等の名称 交付者 
前期末 

残高 

当期 

増加額 

当期 

減少額 

当期末 

残高 

貸借対照表上 

の記載区分 

 

 人件費補助金 

 

大田原市 

 

0 

 

64,655,568 

 

64,655,568 

 

0 

 

ﾊﾟｲﾌﾟｵﾙｶﾞﾝｵｰ

ﾊﾞｰﾎｰﾙ補助金 大田原市 7,501,020 1,500,150 0 9,001,170 指定正味財産 

合  計  7,501,020 66,155,718 64,655,568 9,001,170  

 

１２．基金及び代替基金の増減額及びその残高 

    該当ありません。 

 

１３．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳 

    

内     容 金   額 

経常収益への振替額 

 減価償却費計上による振替額 

 

3,501,001 

合    計 3,501,001 

 

 

１４．関連当事者との取引の内容 

    該当ありません。 

 

１５．キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引 

    該当ありません。 

 

１６．重要な後発事象 

    該当ありません。 

 

１７．その他 

   ありません。 
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附 属 明 細 書 

 
 

１ 基本財産及び特定資産の明細 

  

  基本財産及び特定資産の明細については、財務諸表の注記に記載しています。 

 

２ 引当金の明細 

（単位：円）  

科    目 期首残高 当期増加額 
当期減少額 

当期末残高 
目的使用 その他 

退職手当引当金 51,814,743 3,753,905 0 0 55,568,648 

賞与引当金 3,022,644 3,489,424 3,022,644 0 3,489,424 

合     計 54,837,387 7,243,329 3,022,644 0 59,058,072 

なお、退職引当金当期増加額の内訳としては、当期積立額 3,751,592 円及び退職手当基金引当

資産にかかる受取利息による充当額 2,313 円を含みます。 
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公益財団法人　那須野が原文化振興財団 （単位：円）
金額

（流動資産） 現金 349,035          
普通預金 足利銀行大田原支店 運転資金として 35,485,554      

11,369,325      
668,409          
590,110          

足利銀行大田原支店（友の会） 612,000          
ゆうちょ銀行（友の会） 74,000            

未収金 462,420          
49,200            
91,600            

自動販売機売上手数料収入　ほか 68,648            
貯蔵品 令和４年度未使用切手 法・法人会計用 37,258            

流動資産合計 49,857,559      
（固定資産）
基本財産 普通預金 足利銀行大田原支店 20,000,000      

定期預金 足利銀行大田原支店 10,000,000      
　基本財産合計 30,000,000      

特定資産 退職手当基金引当資産 35,568,648      
10,000,000      
10,000,000      

9,001,170       

500,120          

パイプオルガン 120,396,068    

185,466,006    

車輌運搬具 2                   

什器備品 1                   
シロフォン 1                   
サーモグラフィ 223,483          

リサイクル預託金 10,190            
233,677          

215,699,683    
265,557,242    

（流動負債） 未払金 大田原市・那須塩原市 2,801,430       

大田原市・那須塩原市 19,108,791      

大田原市 10,062,432      

職員、臨時職員13名分 1,390,078       

パイプオルガン保守点検料　ほか 5,881,847       
前受金 3,734,800       

2,040,080       

自主事業収入 51,900            

1,000             

預り金 1,258,519       

賞与引当金 普通預金　足利銀行大田原支店 3,489,424       

流動負債合計 49,820,301      
（固定負債） 退職手当引当金 55,568,648      

固定負債合計 55,568,648      
105,388,949    
160,168,293    

 

スクリム紗幕

公1･翌事業年度の自主事業収入
です。

公益目的事業、収益事業等、管
理業務にまたがる3月分時間外勤
務手当、賃金、社会保険料です。

職員に対する賞与の支給に備え
るため、支給見込額のうち当期に
帰属する額を計上しています。

　特定資産合計

公1・令和4年度自主事業負担金
収入の残金です。

収1・翌事業年度の施設利用料収
入です。

固定資産合計

定期預金　足利銀行大田原支店

財　産　目　録

      資産合計

その他の
固定資産

　その他固定資産合計

足利銀行大田原支店（保険預り金）

普通預金 足利銀行大田原支店

足利銀行大田原支店（自主事業収入）

施設利用料収入

足利銀行大田原支店（税金預り金）

　　　正味財産
　　　負債合計

公1・令和4年度施設管理受託収
入の残金です。

公1・令和4年度人件費補助金収
入の残金です。

職員の退職金の支払に備え引当
計上しているものです。

4月分友の会会費 他1・翌事業年度の友の会会費収
入です。

職員、臨時職員他出演者等

公益目的保有財産であり、ホール
の備品として保有しています。

チケット売上

施設利用料収入 公1・翌事業年度の施設利用料収
入です。

職員に対するもの

公益目的事業、収益事業等、管
理業務にまたがる所得税・住民税
等です。

公1・施設利用料収入です。

貸借対照表科目

 

職員の退職金の支払いに備える
ものです。

使用目的等

 

運転資金として

収1・施設利用料収入です。

公1事業に使用するﾊﾟｲﾌﾟｵﾙｶﾞﾝ
のｵｰﾊﾞｰﾎｰﾙに備えるものです。

施設改修目的積立資産

ワゴン、軽ワゴン

ﾊﾟｲﾌﾟｵﾙｶﾞﾝｵｰﾊﾞｰﾎｰﾙ
積立資産

寄附者から施設改修に使用するよう使
途を定められた寄附金です。

運用益を管理運営の
財源としています。

定期預金 足利銀行大田原支店

公益目的保有財産であり、ホール
の備品として保有しています。

令和5年 3月 31日 現在 

共用財産として保有しています。
うち公益目的保有財産72.3%
うち収1事業の用に供する財産
10.7%
うち法人管理運営の用に供する
財産17%

場所・物量等

公1・自主事業収入です。

収2・収益事業収入です。

定期預金　那須野農業協同組合大田原支店

定期預金　大田原信用金庫南大通り支店
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令和５年度 

公益財団法人那須野が原文化振興財団 

事業計画書及び収支予算書 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

   令和５年度公益財団法人那須野が原文化振興財団の事業計画及び 

収支予算について 

 

（総則） 

第１条  令和５年度公益財団法人那須野が原文化振興財団の事業計画及び収

支予算については、次に定めるところによる。 

（事業計画） 

第２条  事業計画は、「令和５年度公益財団法人那須野が原文化振興財団事業

計画」のとおりとする。 

（資金収支ベース予算） 

第３条  収支予算の総額は、収入支出それぞれ２４２，７６６千円と定める。 

２ 収支予算の科目の区分及び当該区分ごとの金額は、「別表１ 収支予算書

（資金収支計算ベース）」による。 

（損益ベース予算） 

第４条  損益ベース予算は、「別表２ 収支予算書（正味財産増減計算ベース）」

により、その内訳は、「別表３ 収支予算書内訳表（正味財産増減計算書ベー

ス）」による。 
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令和５年度 公益財団法人那須野が原文化振興財団事業計画 

 

 

１  基 本 方 針  

 

令和５年度は、引き続き那須野が原ハーモニーホール（以下「ホール」といいます。）

の５年間の管理運営の指定管理を受託した３年目にあたります。 

当財団が、ホール開館以来長年培ってきたホール管理運営のノウハウを生かし、ホ

ールを拠点として、大田原市及び那須塩原市における文化の向上及び芸術の振興を図

り、住民の自主的な文化活動を支援してまいります。 

令和４年度も新型コロナウイルス感染症の影響で、オルガンスクール等の講座の発

表会が非公開での開催となりました。 

令和５年度も引き続き、最新の国、県及び市より示される感染症対応方針を順守す

るとともに、公益社団法人全国公立文化施設協会が作成する「劇場、音楽堂等におけ

る新型コロナウイルス感染拡大予防ガイドライン（以下「ガイドライン」といいます。）」

に従い、感染症対応を行いながら貸館及び主催公演事業等を実施します。 

また、さらなるコスト管理を行い、ますます多様化する利用者のニーズに対応し、

利用率向上に努め、指定管理者として健全な法人経営に努めてまいります。 

 

 

２ 公益目的事業 

（１）主催公演事業 

３０本の主催・共催事業を計画し、様々な音楽・芸能・美術等に触れてもらい、芸

術文化の鑑賞の機会の提供に努めます。 

事業については、アンケートにより地域住民のニーズを把握し要望を取り入れるこ

とに努めます。 

令和５年１２月でパイプオルガンが設置されて１０年を迎えます。４年ぶりに海外

在住のオルガニストを招聘し記念演奏会を開催します。 

ギャラリー部門では、地域の芸術作家による「原野展」「ハーモニーホール展」を

開催し、洋画、日本画、版画、書などの平面部門と、工芸、彫刻などの立体部門の展

示を計画します。また、福島県白河市との文化交流事業である「那須白河文化交流美

術展」を開催いたします。 

周知方法については、不特定多数の方が触るチラシ配架を控える一方、どこにいて

も情報を入手できるホームページやＳＮＳに比重をおきつつ、従来どおり、新聞、ラ

ジオ放送も費用対効果をみながら行っていきます。 

また、大田原市及び那須塩原市広報紙に掲載依頼し、様々な年代の方々に来館して

いただけるよう努めます。 
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（２）講座開設等地域の文化活動の振興に関する事業 

ア）文化団体育成事業 

地域の文化団体の育成を重点事業と位置付け、オーケストラ養成講座、合唱

団育成講座（一般の部、少年少女の部）、演劇講座（演劇部門）、パイプオル

ガンスクールの４講座５種目を実施します。 

なお、ジュニアオーケストラ養成講座、演劇講座ミュージカル部門について

は、再開の是非等も含め検討してまいります。 

 

イ）ハーモニーホールフェスティバル「第３０回地域文化活動育成事業」 

大田原市及び那須塩原市を中心に活動する文化団体等を対象に発表の機会

を提供し、地域の文化振興、伝統芸能の保存・継承を図ります。 

 

ウ）第３０回マラソンコンサート 

ホールの存在をアピールし、敷居が高いと思われがちなクラシックホールに

気軽に来館していただくことを目的とし、参加者の練習の成果を発表する場を

提供し、音楽ホールにおける発表の喜びと個々の音楽資質の向上を図ってまい

ります。 

 

 

（３）施設の管理及び貸与に関する事業 

ホールの指定管理者として、施設利用者が快適で安全に利用できるよう常に良好な

状態を提供します。 

感染症対応のため、当分の間、ホールの各入口及び各トイレに消毒液を配備すると

ともに、不特定多数の利用者が触れる箇所の消毒、貸館での利用者が参加者に行う検

温等の協力及び利用者が利用した備品の消毒を必要に応じ実施または依頼し、次の利

用者が安心して利用できるようにします。 

また、地域の芸術文化の振興、文化交流等の活動の拠点及び芸術文化の発信基地と

しての役割を十分認識し、施設の管理及び貸与を行います。 

そのため、アンケートボックスを置き、ホールに対する様々な意見をいただき、施

設利用サービスを一層充実させるとともに、施設の機能を十分にアピールして施設稼

働率向上と利用者の満足度の向上に努めます。 

 

（４）目的を達成するための事業 

ア）芸術文化に関する情報収集及び広報に関する事業 

①情報収集 

○公立文化施設協会（協議会）研修会等への参加 

全国公立文化施設協会及び栃木県公立文化施設協議会が主催する研修会
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等に参加し、疑問としている問題点の解決、他館の自主事業の開催状況や入

場状況等の把握及び専門的技術の習得を行います。 

○音楽事務所等からの情報収集 

自主事業を企画・検討するため、音楽事務所及び劇団等から公演予定の資

料の収集を行います。 

○観客からの意見、要望等の収集 

自主事業開催時のアンケート等により、住民のニーズの把握に努めます。 

 

②広報活動 

○広報紙等の活用 

自主事業のＰＲのために、市広報、新聞、ラジオ、テレビを活用し、積極

的に住民への情報提供を行います。 

○催し物案内の発行 

那須野が原ハーモニーホールの情報紙として「催し物のご案内」を毎月発

行し、自主事業案内をはじめとして、広くホールの情報提供を行います。 

○インターネットの活用 

ホームページやツイッターの充実、更新頻度をあげ、事業・イベント情報

を発信するとともに、事業を紹介する動画配信 YouTube も活用します。 

○ＰＲパンフレット作成 

自主事業ＰＲ用チラシやポスターを作成し、県内外の公共施設や主要な

施設に配付するとともに、ポスター掲示場の確保及びチケット販売促進の

取組みを積極的に行います。 

○プレイガイドの充実 

全国のコンビニエンスストアでの購入や、インターネットでの予約等を

活用し、チケット販売拡大に努めます。 

 

イ）事業企画について 

①那須野が原ハーモニーホール運営懇談会の開催 

事業に関して意見を求めるため、大田原市及び那須塩原市の文化協会、音楽、

演劇等の関係者で構成する那須野が原ハーモニーホール運営懇談会を開催し、

運営方針等を検討します。 

 

②那須野が原ハーモニーホールギャラリー運営委員会の開催 

ギャラリーにおける利用及び事業の充実強化を図るため、大田原市及び那須

塩原市の美術関係者で構成する、那須野が原ハーモニーホールギャラリー運営

委員会を開催し、運営方針等を検討します。 

 

ウ）利用者サービス向上への取組み 

①キャッシュレス決済の導入 
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  利用者より要望があったことに加え、感染症対応としても推奨されているチケ

ット販売のキャッシュレス決済を導入します。 

 

②託児制度の実施 

財団が主催する音楽等の自主事業について、幼児等のいる入場者の鑑賞を容

易にするために、託児室の設置を行います。 

※感染症対応のため、引き続き、設置見合せとします。 

 

③ボランティアスタッフ制度の実施 

財団が主催する自主事業公演の円滑な運営及び地域に密着したホール創りを

目的として、ボランティアスタッフ制度を充実させます。 

 

 

３ 収益事業 

（１）公益目的事業に該当しない施設の貸与 

施設利用者に安定したサービスを提供し、施設稼働率向上と利用者の満足度の向上

に努めます。また、施設の機能を十分にアピールし、利用リピーターの確保、新たな

利用者の発掘及び公益目的事業の財源確保に努めます。 

 

（２）物品販売事業 

ガイドラインに沿って、来館者の利便性向上のために自動販売機設置による飲料販

売を行うとともに、来館記念の土産として「那須野が原ハーモニーホール録音 CD、

DVD」や「ハーモニーようかん」の販売促進に努め収益向上を図ります。 

 

 

４ 相互扶助等事業 

地域住民へ芸術文化の鑑賞機会を提供し、芸術文化の意識高揚を図ることを目的と

して設置された趣旨に基づき、芸術文化を愛し、ホールを支えるサポーターとして、

那須野が原ハーモニーホール友の会の充実及び会員数の拡大を図ります。「会員の声

は、ホールを支える声」として要望等の把握に努めます。また、会報の発行を行い、

事業の案内周知に努めます。 

 

 

５ 年間事業計画について 

別様の「令和５年度 公益財団法人那須野が原文化振興財団自主事業計画」によりま

す。 
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※
新

型
コ

ロ
ナ

ウ
イ

ル
ス

感
染

症
の

状
況

に
よ

り
、

中
止

や
変

更
な

ど
の

可
能

性
が

あ
り

ま
す

。
令

和
5
年

2
月

5
日

現
在

N
o
.

事
業

名
（
公

演
名

は
未

定
の

も
の

が
多

い
）

開
催

年
月

日
2
0
2
3
年

4
月

2
2
日

（
土

）
～

3
0
日

（
日

）
予

定
時

間
9
:0

0
～

1
6
:0

0
（
初

日
1
4
:0

0
か

ら
、

最
終

日
1
5
:0

0
ま

で
）

会
場

第
１

ギ
ャ

ラ
リ

ー
、

第
２

ギ
ャ

ラ
リ

ー
予

定
入

場
料

無
料

内
容

那
須

地
域

と
福

島
県

白
河

市
で

県
境

を
越

え
て

芸
術

を
通

し
た

文
化

交
流

の
美

術
展

。
新

型
コ

ロ
ナ

ウ
イ

ル
ス

感
染

症
の

影
響

で
3
年

続
け

て
中

止
と

な
っ

て
い

た
。

出
品

は
1
0
0
名

程
度

に
な

る
予

定
。

開
催

年
月

日
2
0
2
3
年

5
月

5
日

(金
)

予
定

時
間

1
4
:0

0
開

演
会

場
小

ホ
ー

ル
予

定
入

場
料

5
0
0
円

　
中

学
生

以
下

無
料

（
要

入
場

券
）

出
演

室
内

合
奏

：
ア

ン
サ

ン
ブ

ル
co

zy
コ

レ
ギ

ウ
ム

曲
目

J.
S
.バ

ッ
ハ

を
数

曲
モ

ー
ツ

ァ
ル

ト
を

1
曲

開
催

年
月

日
2
0
2
3
年

6
月

4
日

(日
)

予
定

時
間

1
3
:3

0
開

演
会

場
小

ホ
ー

ル
予

定
入

場
料

2
0
0
円

　
高

校
生

以
下

無
料

出
演

西
那

須
野

吟
詠

剣
詩

舞
道

協
会

内
容

日
本

伝
統

芸
能

で
あ

る
吟

詠
、

剣
舞

、
詩

舞
の

発
表

会
。

3
芸

能
が

融
合

し
た

構
成

吟
舞

は
「
鎌

倉
殿

」
の

歴
史

劇
を

上
演

予
定

。
開

催
年

月
日

2
0
2
3
年

6
月

1
7
日

(土
)

予
定

時
間

未
定

会
場

大
ホ

ー
ル

予
定

入
場

料
3
,0

0
0
円

　
大

学
生

以
下

1
,5

0
0
円

出
演

ピ
ア

ノ
：
田

部
京

子
内

容
東

京
芸

術
大

学
附

属
高

校
在

学
中

に
日

本
音

楽
コ

ン
ク

ー
ル

第
1
位

に
輝

き
一

躍
注

目
を

集
め

た
田

部
京

子
の

リ
サ

イ
タ

ル
。

開
催

年
月

日
2
0
2
3
年

6
月

1
9
日

(月
)

予
定

時
間

1
4
:0

0
開

演
会

場
小

ホ
ー

ル
予

定
入

場
料

前
売

り
2
,0

0
0
円

（
会

館
友

の
会

会
員

1
,8

0
0
円

）
　

当
日

2
,5

0
0
円

出
演

ヴ
ォ

ー
カ

ル
：
木

山
裕

策
声

楽
カ

ル
テ

ッ
ト
：
声

楽
3
名

、
ヴ

ァ
イ

オ
リ

ン
1
名

の
ユ

ニ
ッ

ト
内

容
い

わ
ゆ

る
懐

メ
ロ

か
ら

ポ
ッ

プ
ス

な
ど

を
歌

う

令
和
５
年
度
公
益
財
団
法
人
那
須
野
が
原
文
化
振
興
財
団
自
主
事
業
計
画

概
要

（
予

定
）

1
第

1
2
回

那
須

白
河

文
化

交
流

美
術

展

2

（
共

催
）

ク
ラ

シ
ッ

ク
・
サ

マ
ー

シ
リ

ー
ズ

①
ふ

る
さ

と
の

音
楽

家
シ

リ
ー

ズ
V

o
l.
4
0

ア
ン

サ
ン

ブ
ル

co
zy

コ
レ

ギ
ウ

ム
　

～
風

薫
る

名
曲

コ
ン

サ
ー

ト
 フ

ー
ガ

・
F
U

G
A

・
風

雅
～

3
ハ

ー
モ

ニ
ー

ホ
ー

ル
フ

ェ
ス

テ
ィ

バ
ル

①
[特

別
企

画
]

吟
詠

剣
詩

舞
の

つ
ど

い

5
（
共

催
）

木
山

裕
策

と
歌

声
カ

ル
テ

ッ
ト
の

昭
和

歌
謡

コ
ン

サ
ー

ト

4
ハ

ー
モ

ニ
ー

ホ
ー

ル
友

の
会

会
員

招
待

事
業

ク
ラ

シ
ッ

ク
・
サ

マ
ー

シ
リ

ー
ズ

②
田

部
京

子
　

ピ
ア

ノ
リ

サ
イ

タ
ル
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N
o
.

事
業

名
（
公

演
名

は
未

定
の

も
の

が
多

い
）

概
要

（
予

定
）

開
催

年
月

日
2
0
2
3
年

7
月

8
日

（
土

）
～

1
6
日

（
日

）
予

定
時

間
1
0
:0

0
～

1
7
:0

0
会

場
第

１
ギ

ャ
ラ

リ
ー

、
第

２
ギ

ャ
ラ

リ
ー

予
定

入
場

料
2
0
0
円

　
大

学
生

以
下

無
料

内
容

大
田

原
市

、
那

須
塩

原
市

、
那

須
町

に
在

住
ま

た
は

在
勤

経
験

の
あ

る
、

作
品

を
全

国
規

模
以

上
の

公
募

展
等

に
出

品
し

、
入

選
、

入
賞

等
の

実
績

が
評

価
さ

れ
て

い
る

人
な

ど
、

あ
る

程
度

以
上

の
実

績
の

あ
る

方
に

よ
る

作
品

展
開

催
年

月
日

2
0
2
3
年

7
月

3
0
日

(日
)

予
定

時
間

1
4
:0

0
開

演
会

場
小

ホ
ー

ル
予

定
入

場
料

1
,5

0
0
円

（
友

の
会

1
,4

0
0
円

）
　

大
学

生
以

下
1
,0

0
0
円

出
演

入
船

亭
扇

遊

開
催

年
月

日
2
0
2
3
年

8
月

1
8
日

（
金

）
、

1
9
日

（
土

）
予

定
時

間
1
0
:0

0
開

演
（
出

演
人

数
に

よ
る

）
会

場
大

ホ
ー

ル
予

定
入

場
料

無
料

内
容

「
ま

ち
の

音
楽

家
」
が

次
々

と
演

奏
し

て
い

く
コ

ン
サ

ー
ト

備
考

参
加

者
募

集
：
小

学
４

年
生

以
上

、
6
/
1
～

6
/
1
5
募

集
予

定
参

加
費

：
2
0
0
円

/
人

開
催

年
月

日
2
0
2
3
年

8
月

2
6
日

(土
)

予
定

時
間

1
4
:0

0
開

演
予

定
会

場
小

ホ
ー

ル
予

定
入

場
料

未
定

出
演

ギ
タ

ー
：
村

治
奏

一
内

容
最

近
は

姉
弟

で
の

公
演

も
注

目
さ

れ
て

い
る

、
村

治
奏

一
の

リ
サ

イ
タ

ル
。

開
催

年
月

日
2
0
2
3
年

9
月

1
5
日

(金
)

予
定

時
間

1
8
:0

0
開

演
会

場
大

ホ
ー

ル
予

定
入

場
料

未
定

出
演

m
_u

n
it

内
容

世
界

を
舞

台
に

活
躍

す
る

ジ
ャ

ズ
作

曲
家

、
挾

間
美

帆
が

率
い

る
ジ

ャ
ズ

ユ
ニ

ッ
ト
、

m
_u

n
it
が

当
ホ

ー
ル

初
登

場
。

第
2
8
回

　
原

野
展

　
～

那
須

野
が

原
の

作
家

た
ち

は
今

～

気
軽

に
寄

席
　

ハ
ー

モ
ニ

ー
亭

　
入

船
亭

扇
遊

独
演

会

ク
ラ

シ
ッ

ク
・
サ

マ
ー

シ
リ

ー
ズ

③
第

3
0
回

　
マ

ラ
ソ

ン
・
コ

ン
サ

ー
ト

ク
ラ

シ
ッ

ク
・
サ

マ
ー

シ
リ

ー
ズ

④
村

治
奏

一
ク

ラ
シ

ッ
ク

ギ
タ

ー
コ

ン
サ

ー
ト
　

～
ギ

タ
ー

で
巡

る
音

楽
の

旅
～

挾
間

美
帆

 m
_u

n
it

6 7 8 9 1
0
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N
o
.

事
業

名
（
公

演
名

は
未

定
の

も
の

が
多

い
）

概
要

（
予

定
）

開
催

年
月

日
2
0
2
3
年

9
月

2
3
日

(土
)

予
定

時
間

1
5
:0

0
開

演
会

場
大

ホ
ー

ル
予

定
入

場
料

1
,0

0
0
円

（
友

の
会

9
0
0
円

）
　

中
学

生
以

下
無

料
（
要

入
場

券
）

出
演

パ
イ

プ
オ

ル
ガ

ン
：
中

田
恵

子
曲

目
未

定

開
催

年
月

日
2
0
2
3
年

9
月

3
0
日

（
土

）
予

定
予

定
時

間
1
4
:0

0
開

演
予

定
会

場
大

ホ
ー

ル
予

定
入

場
料

未
定

出
演

綾
声

会
合

唱
団

A
内

容
大

田
原

市
在

住
の

声
楽

家
、

佐
藤

綾
が

主
宰

す
る

女
声

合
唱

団
の

演
奏

会
。

美
し

い
ハ

ー
モ

ニ
ー

を
得

意
と

し
て

い
る

。
開

催
年

月
日

2
0
2
3
年

1
0
月

1
4
日

(土
)

予
定

時
間

1
5
:0

0
開

演
会

場
大

ホ
ー

ル
予

定
入

場
料

1
,0

0
0
円

（
友

の
会

9
0
0
円

）
 中

学
生

以
下

無
料

（
要

入
場

券
）

出
演

オ
ル

ガ
ン

：
ジ

ャ
ン

=
フ

ィ
リ

ッ
プ

・
メ

ル
カ

ー
ル

ト

開
催

年
月

日
2
0
2
3
年

1
0
月

2
1
日

(土
)

予
定

時
間

未
定

会
場

大
ホ

ー
ル

予
定

入
場

料
未

定

出
演

ソ
プ

ラ
ノ

：
森

麻
季

ピ
ア

ノ
：
山

岸
茂

人
内

容
オ

ペ
ラ

歌
手

、
森

麻
季

の
リ

サ
イ

タ
ル

開
催

年
月

日
2
0
2
3
年

1
1
月

2
6
日

(日
)

予
定

時
間

1
5
:0

0
開

演
会

場
大

ホ
ー

ル
予

定
入

場
料

未
定

出
演

パ
イ

プ
オ

ル
ガ

ン
：
ヴ

ァ
ン

サ
ン

・
デ

ュ
ボ

ワ
曲

目
未

定

ク
ラ

シ
ッ

ク
・
サ

マ
ー

シ
リ

ー
ズ

⑤
ア

フ
タ

ヌ
ー

ン
・
オ

ル
ガ

ン
コ

ン
サ

ー
ト

ハ
ー

モ
ニ

ー
ホ

ー
ル

友
の

会
会

員
招

待
事

業
ジ

ャ
ン

=
フ

ィ
リ

ッ
プ

・
メ

ル
カ

ー
ル

ト
　

オ
ル

ガ
ン

・
リ

サ
イ

タ
ル

オ
ル

ガ
ン

・
シ

ン
フ

ォ
ニ

ー
コ

ン
サ

ー
ト
V

o
l.
1
0

オ
ル

ガ
ン

寄
附

者
招

待
事

業
パ

イ
プ

オ
ル

ガ
ン

設
置

1
0
周

年
記

念
コ

ン
サ

ー
ト

森
麻

季
ソ

プ
ラ

ノ
・
リ

サ
イ

タ
ル

（
共

催
）

ク
ラ

シ
ッ

ク
・
サ

マ
ー

シ
リ

ー
ズ

⑥
ふ

る
さ

と
の

音
楽

家
シ

リ
ー

ズ
V

o
l.
4
3

綾
声

会
合

唱
団

A

1
2

1
1

1
3

1
4

1
5

8



N
o
.

事
業

名
（
公

演
名

は
未

定
の

も
の

が
多

い
）

概
要

（
予

定
）

開
催

年
月

日
2
0
2
3
年

1
2
月

3
日

(日
)

予
定

時
間

1
4
:0

0
開

演
会

場
大

ホ
ー

ル
予

定
入

場
料

5
0
0
円

　
中

学
生

以
下

無
料

（
要

入
場

券
）

内
容

栃
木

県
那

須
塩

原
市

近
隣

の
弦

楽
愛

好
家

に
よ

る
ア

マ
チ

ュ
ア

合
奏

団
に

よ
る

演
奏

会

開
催

年
月

日
2
0
2
3
年

1
2
月

9
日

(土
)～

1
1
日

(月
)

予
定

時
間

1
0
:0

0
-
1
6
:0

0
（
最

終
日

1
5
:0

0
ま

で
）

会
場

第
１

ギ
ャ

ラ
リ

ー
予

定
入

場
料

無
料

出
品

那
須

塩
原

市
文

化
協

会
西

那
須

野
支

部

開
催

年
月

日
2
0
2
3
年

1
2
月

9
日

(土
)

予
定

時
間

1
4
:0

0
開

演
会

場
小

ホ
ー

ル
予

定
入

場
料

1
,0

0
0
円

（
友

の
会

9
0
0
円

）
　

大
学

生
以

下
5
0
0
円

出
演

与
一

太
鼓

ほ
か

開
催

年
月

日
2
0
2
3
年

1
2
月

1
5
日

(金
)

予
定

時
間

1
4
:0

0
開

演
会

場
小

ホ
ー

ル
予

定
入

場
料

前
売

り
2
,0

0
0
円

（
会

館
友

の
会

会
員

1
,8

0
0
円

）
　

当
日

2
,5

0
0
円

出
演

ヴ
ォ

ー
カ

ル
：
木

山
裕

策
声

楽
カ

ル
テ

ッ
ト
：
声

楽
3
名

、
ヴ

ァ
イ

オ
リ

ン
1
名

の
ユ

ニ
ッ

ト
内

容
い

わ
ゆ

る
懐

メ
ロ

か
ら

ポ
ッ

プ
ス

な
ど

を
歌

う
開

催
年

月
日

2
0
2
3
年

1
2
月

1
7
日

(日
)

予
定

時
間

1
4
:3

0
開

演
予

定
会

場
大

ホ
ー

ル
予

定
入

場
料

5
0
0
円

 高
校

生
以

下
無

料
（
要

入
場

券
）

内
容

合
唱

団
育

成
講

座
（
少

年
少

女
の

部
）
受

講
生

に
よ

る
演

奏
会

講
師

指
揮

：
佐

藤
綾

　
　

ほ
か

曲
目

未
定

（
共

催
）

ふ
る

さ
と

の
音

楽
家

シ
リ

ー
ズ

V
o
l.
4
2

モ
ー

ツ
ァ

ル
ト
合

奏
団

ハ
ー

モ
ニ

ー
ホ

ー
ル

フ
ェ

ス
テ

ィ
バ

ル
②

[特
別

企
画

]
第

2
9
回

 那
須

野
が

原
美

術
展

与
一

太
鼓

ほ
か

那
須

野
が

原
少

年
少

女
合

唱
団

第
4
6
回

定
期

演
奏

会

1
7

1
8

2
0

（
共

催
）

木
山

裕
策

と
歌

声
カ

ル
テ

ッ
ト
の

昭
和

歌
謡

コ
ン

サ
ー

ト

1
6

1
9
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N
o
.

事
業

名
（
公

演
名

は
未

定
の

も
の

が
多

い
）

概
要

（
予

定
）

開
催

年
月

日
2
0
2
3
年

1
2
月

2
3
日

(土
)

予
定

時
間

1
5
:0

0
開

演
会

場
大

ホ
ー

ル
予

定
入

場
料

1
,2

0
0
円

（
友

の
会

1
,1

0
0
円

）
 中

学
生

以
下

5
0
0
円

出
演

オ
ル

ガ
ン

：
ジ

ャ
ン

=
フ

ィ
リ

ッ
プ

・
メ

ル
カ

ー
ル

ト
ハ

ン
ド

ベ
ル

：
白

鷗
大

学
ハ

ン
ド

ベ
ル

ク
ワ

イ
ア

開
催

年
月

日
2
0
2
4
年

1
月

8
日

(月
)

予
定

時
間

1
4
:3

0
開

演
会

場
大

ホ
ー

ル
予

定
入

場
料

3
,0

0
0
円

（
友

の
会

2
,7

0
0
円

）
　

大
学

生
以

下
1
,5

0
0
円

出
演

未
定

開
催

年
月

日
2
0
2
4
年

1
月

2
7
日

(土
)～

2
月

4
日

(日
)

予
定

時
間

1
0
:0

0
～

1
7
:0

0
（
最

終
日

1
6
:0

0
ま

で
）

会
場

第
１

ギ
ャ

ラ
リ

ー
、

第
2
ギ

ャ
ラ

リ
ー

予
定

入
場

料
2
0
0
円

　
大

学
生

以
下

無
料

出
品

栃
木

県
内

在
住

、
在

勤
、

在
学

の
高

校
生

以
上

（
審

査
あ

り
）

備
考

新
規

出
品

者
募

集
：
5
/
1
-
8
/
3
1
予

定
関

連
イ

ベ
ン

ト
：
作

品
講

評
会

、
オ

ー
プ

ニ
ン

グ
パ

ー
テ

ィ
ー

、
ア

ー
ト
体

験
開

催
年

月
日

2
0
2
4
年

2
月

1
2
日

（
月

・
祝

）
予

定
時

間
1
4
:0

0
開

演
会

場
小

ホ
ー

ル
予

定
入

場
料

2
0
0
円

内
容

日
本

舞
踊

の
発

表
会

備
考

参
加

団
体

募
集

：
9
/
1
5
-
9
/
3
0
予

定
参

加
費

：
3
,0

0
0
円

/
団

体
開

催
年

月
日

2
0
2
4
年

2
月

2
3
日

（
金

・
祝

）
予

定
時

間
1
4
:0

0
開

演
会

場
大

ホ
ー

ル
予

定
入

場
料

3
,0

0
0
円

（
友

の
会

2
,7

0
0
円

）

出
演

桂
宮

治
柳

亭
小

痴
楽

ほ
か

2
5

パ
イ

プ
オ

ル
ガ

ン
＆

白
鷗

大
学

ハ
ン

ド
ベ

ル
ク

ワ
イ

ア
　

ク
リ

ス
マ

ス
コ

ン
サ

ー
ト
 V

o
l.
1
0

那
須

野
が

原
ハ

ー
モ

ニ
ー

ホ
ー

ル
・
ニ

ュ
ー

イ
ヤ

ー
コ

ン
サ

ー
ト

オ
ペ

ラ
ハ

イ
ラ

イ
ト

第
1
9
回

 ハ
ー

モ
ニ

ー
ホ

ー
ル

展
　

～
夢

…
未

来
～

ハ
ー

モ
ニ

ー
ホ

ー
ル

フ
ェ

ス
テ

ィ
バ

ル
③

　
舞

踊
の

つ
ど

い

ハ
ー

モ
ニ

ー
寄

席

2
4

2
2

2
3

2
1
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N
o
.

事
業

名
（
公

演
名

は
未

定
の

も
の

が
多

い
）

概
要

（
予

定
）

開
催

年
月

日
2
0
2
4
年

2
月

2
5
日

（
日

）
予

定
予

定
時

間
1
4
:3

0
開

演
会

場
小

ホ
ー

ル
予

定
入

場
料

1
,8

0
0
円

（
友

の
会

1
,7

0
0
円

）
　

中
学

生
以

下
9
0
0
円

内
容

地
元

劇
団

「
ら

く
り

ん
座

」
に

よ
る

公
演

開
催

年
月

日
2
0
2
4
年

3
月

2
日

(土
)

予
定

時
間

1
4
:0

0
開

演
会

場
大

ホ
ー

ル
予

定
入

場
料

5
0
0
円

　
中

学
生

以
下

無
料

（
要

入
場

券
）

内
容

オ
ル

ガ
ン

ス
ク

ー
ル

生
に

よ
る

演
奏

会
出

演
模

範
演

奏
：
ジ

ャ
ン

=
フ

ィ
リ

ッ
プ

・
メ

ル
カ

ー
ル

ト

開
催

年
月

日
2
0
2
4
年

3
月

1
0
日

(日
)

予
定

時
間

未
定

会
場

大
ホ

ー
ル

予
定

入
場

料
5
0
0
円

　
中

学
生

以
下

無
料

（
要

入
場

券
）

内
容

合
唱

団
育

成
講

座
（
一

般
の

部
）
受

講
生

に
よ

る
演

奏
会

出
演

指
揮

：
片

岡
真

理
ピ

ア
ノ

：
上

野
茜

開
催

年
月

日
2
0
2
4
年

3
月

1
7
日

(日
)

予
定

時
間

1
4
:3

0
開

演
会

場
小

ホ
ー

ル
予

定
入

場
料

5
0
0
円

　
中

学
生

以
下

無
料

（
要

入
場

券
）

内
容

演
劇

講
座

受
講

生
に

よ
る

発
表

会

開
催

年
月

日
2
0
2
4
年

3
月

2
4
日

(日
)

予
定

時
間

1
4
:3

0
開

演
予

定
会

場
大

ホ
ー

ル
予

定
入

場
料

1
,0

0
0
円

（
友

の
会

9
0
0
円

）
　

中
学

生
以

下
無

料
（
要

入
場

券
）

内
容

オ
ー

ケ
ス

ト
ラ

養
成

講
座

受
講

生
に

よ
る

演
奏

会
出

演
指

揮
：
田

中
祐

子

2
6

劇
団

ら
く

り
ん

座
公

演

2
7

2
8

2
9

那
須

野
が

原
ハ

ー
モ

ニ
ー

ホ
ー

ル
合

唱
団

第
1
8
回

定
期

演
奏

会

第
2
7
回

演
劇

講
座

定
期

発
表

会

那
須

野
が

原
ハ

ー
モ

ニ
ー

ホ
ー

ル
公

益
目

的
事

業
寄

附
者

招
待

事
業

那
須

フ
ィ

ル
ハ

ー
モ

ニ
ー

管
弦

楽
団

 第
2
5
回

定
期

演
奏

会

オ
ル

ガ
ン

ス
ク

ー
ル

　
第

1
0
回

 定
期

発
表

会

3
0
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別表１

（単位：千円）

予算額 前年度予算額 増　　減

 １.事業活動収入

10 10 0

　基本財産利息収入 10 10 0

22 22 0

　退職手当基金運用収入 20 20 0

　パイプオルガンオーバーホール積立金利息収入 1 1 0

　施設改修引当金利息収入 1 1 0

22,000 18,000 4,000

　施設利用料収入 22,000 18,000 4,000

6,500 8,000 △ 1,500

　自主事業収入 3,664 4,954 △ 1,290

　受講料収入 2,136 2,346 △ 210 講座受講料収入

　収益事業収入 700 700 0

102,000 102,000 0

　施設管理受託収入 102,000 102,000 0

35,000 40,000 △ 5,000

　自主事業負担金収入 35,000 40,000 △ 5,000

76,014 76,218 △ 204

　人件費補助金収入 74,514 74,718 △ 204

　ﾊﾟｲﾌﾟｵﾙｶﾞﾝｵｰﾊﾞｰﾎｰﾙ積立補助金収入 1,500 1,500 0 ﾊﾟｲﾌﾟｵﾙｶﾞﾝｵｰﾊﾞｰﾎｰﾙ積立のための補助金

200 200 0

　公益目的事業寄附金収入 200 200 0

1,000 1,200 △ 200

　友の会会費収入 1,000 1,200 △ 200

20 20 0

  受取利息収入 10 10 0 普通預金利息

　雑収入 10 10 0

242,766 245,670 △ 2,904

２.事業活動支出

195,947 191,552 4,395

　役員報酬支出 262 262 0

　給料手当支出 49,971 49,579 392

　福利厚生費支出 10,021 9,866 155

　賃金支出 11,163 11,315 △ 152

　旅費支出 608 608 0

　交際費支出 40 40 0

　消耗品費支出 2,000 2,000 0

　燃料費支出 9,418 7,994 1,424

　食糧費支出 20 20 0

　印刷製本費支出 252 252 0

　光熱水費支出 33,638 24,053 9,585

　修繕費支出 5,968 10,885 △ 4,917

　通信運搬費支出 594 594 0

　手数料支出 679 653 26

　保険料支出 213 173 40

　委託料支出 64,039 66,323 △ 2,284

　使用料及び賃借料支出 5,720 5,597 123

　負担金支出 163 160 3

　租税公課支出 1,178 1,178 0

基本財産定期・普通預金利息

退職手当基金運用利息収入

公立文化施設賠償責任災害補償保険料他

電話交換機・複合機・印刷機リース料他

全国・県公文協負担金他

自主事業開催による収入

施設改修引当金運用利息収入

ホール利用料等収入

事務用・管理用・舞台用消耗品費

電話・郵便料他

クリーニング代、車検等手数料他

ホール管理運営に係る委託料

租税公課

封筒・施設パンフ等印刷代

電気・水道・下水道使用料

公益目的事業寄附金収入

雑収入

受付案内他臨時職員賃金

会議・研修会・調査等旅費

交際費

各種社会保険料他

冷暖房・公用車用燃料費

収　支　予　算　書

令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで

科　　　　　　目

　⑥負担金収入

　①基本財産運用収入

　③施設利用料収入

　④事業収入

Ⅰ事業活動収支の部

　⑤受託収入

　①管理費支出

　⑦補助金収入

　⑧寄附金収入

　⑩雑　収　入

人件費に係る補助金

清掃、設備管理、舞台操作業務委託等

職員給料及び各種手当

自動販売機手数料他

理事等報酬

来客接待用茶他

友の会会費収入

施設設備維持修繕費他

パイプオルガンオーバーホール積立金運用利息収入

自主事業に係る両市負担金

（資金収支計算ベース）

　②財産運用収入

備　　　　　　　　考

　⑨受取会費

 事業活動収入計
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予算額 前年度予算額 増　　減

23,231 25,912 △ 2,681

　賃金支出 50 50 0

　諸謝金支出 254 350 △ 96

　旅費支出 95 170 △ 75

　消耗品費支出 391 356 35

　食糧費支出 258 388 △ 130

　印刷製本費支出 2,122 2,100 22

　通信運搬費支出 1,418 1,880 △ 462

　広告料支出 1,141 1,511 △ 370

　手数料支出 1,283 2,760 △ 1,477

　保険料支出 180 190 △ 10

　委託料支出 15,328 15,096 232

　使用料及び賃借料支出 686 1,023 △ 337

  租税公課支出 25 38 △ 13

17,769 21,588 △ 3,819

　諸謝金支出 767 760 7

　旅費支出 400 443 △ 43 オルガンスクール講師旅費

　消耗品費支出 229 272 △ 43

　食糧費支出 163 190 △ 27

　印刷製本費支出 687 665 22

　通信運搬費支出 470 460 10

　広告料支出 0 132 △ 132

　手数料支出 217 324 △ 107

　委託料支出 14,467 17,980 △ 3,513

　使用料及び賃借料支出 369 360 9

  租税公課支出 0 2 △ 2

1,000 1,200 △ 200

　消耗品費支出 30 50 △ 20 事務用消耗品

　印刷製本費支出 80 150 △ 70 友の会封筒印刷

　通信運搬費支出 800 900 △ 100 定期郵送代

　手数料支出 90 100 △ 10 口座振替手数料

4,599 5,198 △ 599
　退職手当基金積立費支出 3,097 3,696 △ 599
　ﾊﾟｲﾌﾟｵﾙｶﾞﾝｵｰﾊﾞｰﾎｰﾙ積立費支出 1,501 1,501 0 ﾊﾟｲﾌﾟｵﾙｶﾞﾝｵｰﾊﾞｰﾎｰﾙ積立費

　施設改修引当金支出 1 1 0 施設改修積立費

事業活動支出計 242,546 245,450 △ 2,904
　事業活動収支差額 220 220 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

　予備費支出計 220 220 0

242,766 245,670 △ 2,904

242,766 245,670 △ 2,904

0 0 0

0 0 0

0 0 0

　④友の会事業費支出

展示用美術品搬送費他

契約書用印紙代

　　投資活動収支差額

自主事業用印刷製本費他

著作権使用料・出演者等宿泊料他

自主事業用印刷製本費

事業ＰＲ用郵送代他

演奏会エキストラ謝礼他

新聞広告料・ラジオ広告料他

チケット販売手数料他

ボランティアスタッフ保険料他

自主事業公演委託料他

展示事業作品飾り付け手数料他

講座・事業用消耗品費

原野展・ハーモニーホール展賄他

予備費

退職手当基金積立費

自主事業アルバイト賃金

自主事業ボランティアスタッフ謝礼他

養成講座指導委託料他

演劇講座大道具賃借料他

養成講座定期演奏会広告料

契約書用印紙代

 当期収入合計

 前期繰越収支差額

 次期繰越収支差額

Ⅱ投資活動収支の部

 １.投資活動収入
　投資活動収入計

 ２.投資活動支出

 当期収支差額

 １.財務活動収入

 当期支出合計

Ⅳ予備費支出

　財務活動支出計

　②芸術文化振興事業費支出

自主事業打合せ旅費他

自主事業用消耗品費

自主事業ケータリング他

　③文化活動育成事業費支出

　⑤基金積立費支出

 ２.財務活動支出

備　　　　　　　　考

Ⅲ財務活動収支の部

　　財務活動収支差額

　財務活動収入計

　投資活動支出計

科　　　　　　目
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注記　　債務負担額
（単位：千円）

限　　度　　額区　　　　　　　　　　分

　　　令和６年度自主事業ＰＲ経費

期　　　　　　　　　間

令和５年度～令和６年度 ２，０００
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別表２

（単位：円）

当 　年 　度 前 　年 　度 増　　　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　(1) 経常収益

①基本財産運用益 10,000 10,000 0

基本財産受取利息 10,000 10,000 0

②財産運用益 20,000 20,000 0

退職手当基金受取利息 20,000 20,000 0

③施設利用料収益 22,000,000 18,000,000 4,000,000

施設利用料収益 22,000,000 18,000,000 4,000,000

④事業収益 6,500,000 8,000,000 △ 1,500,000

自主事業収益 3,664,000 4,954,000 △ 1,290,000

受講料収益 2,136,000 2,346,000 △ 210,000

収益事業収益 700,000 700,000 0

⑤受託収益 102,000,000 102,000,000 0

施設管理受託収益 102,000,000 102,000,000 0

⑥受取負担金 35,000,000 40,000,000 △ 5,000,000

受取自主事業負担金 35,000,000 40,000,000 △ 5,000,000

⑦受取補助金 74,514,000 74,718,000 △ 204,000

受取人件費補助金 74,514,000 74,718,000 △ 204,000

⑧受取寄附金 3,701,001 3,701,001 0

受取公益目的事業寄附金 200,000 200,000 0

受取寄附振替額 3,501,001 3,501,001 0

⑨受取会費 1,000,000 1,200,000 △ 200,000

受取友の会会費 1,000,000 1,200,000 △ 200,000

⑩雑収益 20,000 20,000 0

受取利息 10,000 10,000 0

雑収益 10,000 10,000 0

経常収益計 244,765,001 247,669,001 △ 2,904,000

　　(2) 経常費用
事業費 227,423,032 230,290,501 △ 2,867,469

給料手当 37,284,350 36,991,870 292,480
福利厚生費 8,326,789 8,197,994 128,795
賃金 11,213,000 11,365,000 △ 152,000
諸謝金 1,021,000 1,110,000 △ 89,000
退職給付費用 2,553,431 3,047,298 △ 493,867
旅費 999,000 1,038,600 △ 39,600
消耗品費 2,518,083 2,546,083 △ 28,000
燃料費 9,306,351 7,898,328 1,408,023
食糧費 421,000 578,000 △ 157,000
印刷製本費 3,098,396 3,124,396 △ 26,000
光熱水費 33,286,820 23,801,887 9,484,933
修繕費 5,905,694 10,771,361 △ 4,865,667
通信運搬費 3,181,575 3,733,575 △ 552,000
租税公課 1,087,837 1,102,164 △ 14,327
広告料 1,141,000 1,643,000 △ 502,000
手数料 1,847,942 3,422,000 △ 1,574,058
保険料 373,487 350,249 23,238
委託料 93,165,434 98,706,590 △ 5,541,156
使用料及び賃借料 6,715,284 6,921,568 △ 206,284
減価償却費 3,976,559 3,940,538 36,021

令和５年度　収支予算書

令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで

科　　　　　　　　　　　目

（正味財産増減計算ベース）
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当 　年 　度 前 　年 　度 増　　　減
管理費 17,817,527 17,818,037 △ 510

報酬 262,000 262,000 0
給料手当 12,686,650 12,587,130 99,520
福利厚生費 1,694,211 1,668,006 26,205
退職給付費用 543,569 648,702 △ 105,133
旅費 104,000 182,400 △ 78,400
交際費 40,000 40,000 0
消耗品費 131,917 131,917 0
燃料費 111,649 95,672 15,977
食糧費 20,000 20,000 0
印刷製本費 42,604 42,604 0
光熱水費 351,180 251,113 100,067
修繕費 62,306 113,639 △ 51,333
通信運搬費 100,425 100,425 0
手数料 421,058 415,000 6,058
保険料 19,513 12,751 6,762
委託料 668,566 692,410 △ 23,844
使用料及び賃借料 59,716 58,432 1,284
負担金 163,000 160,000 3,000
租税公課 115,163 115,836 △ 673
雑費 220,000 220,000 0

経常費用計 245,240,559 248,108,538 △ 2,867,979
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 475,558 △ 439,537 △ 36,021
基本財産評価損益等 0 0 0
特定資産評価損益等 0 0 0
投資有価証券評価損益等 0 0 0
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 △ 475,558 △ 439,537 △ 36,021

　2．経常外増減の部 0
　　(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
　　(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
　　　　　　当期経常外増減額 0 0 0
　　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 475,558 △ 439,537 △ 36,021
　　　　　　一般正味財産期首残高 43,042,242 43,481,779 △ 439,537
　　　　　　一般正味財産期末残高 42,566,684 43,042,242 △ 475,558
Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取補助金等
1,500,000 1,500,000 0

受取利息
180 750 △ 570
10 50 △ 40

一般正味財産への振替額 △ 3,501,001 △ 3,501,001 0
　　　　　　当期指定正味財産増減額 △ 2,000,811 △ 2,000,201 △ 610
　　　　　　指定正味財産期首残高 116,865,950 118,866,151 △ 2,000,201
　　　　　　指定正味財産期末残高 114,865,139 116,865,950 △ 2,000,811

157,431,823 159,908,192 △ 2,476,369
(注） １　従来、収支予算書は「資金収支方式」により作成していたが、平成２３年度から公益法人認定法施行

　規則第３０条に基づき、「損益計算方式」に改め作成している。
２　予算書は、公益法人会計基準の運用指針（平成２０年４月１１日/内閣府公益認定等委員会）の「正味
　財産増減計算書」様式に準じて作成している。
３　前年度の一般正味財産・指定正味財産の期末残高及び当年度の一般正味財産・指定正味財産の
　期首残高、期末残高は、本予算編成時（令和５年１月）における見込額である。

Ⅲ　正味財産期末残高

科　　　　　　　　　　　目

ﾊﾟｲﾌﾟｵﾙｶﾞﾝｵｰﾊﾞｰﾎｰﾙ積立補助金

施設改修目的積立金受取利息
ﾊﾟｲﾌﾟｵﾙｶﾞﾝｵｰﾊﾞｰﾎｰﾙ積立金受取利息
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